
3Teresina(PI) - Sexta-feira, 1º de fevereiro de 2013 • No 23

Diário Oficial

LEIS  E  DECRETOS

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA  DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
DECRETO DE 25 DE JANEIRO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO,  de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

CLERICE SANT ANA DA SILVA , do Cargo em Comissão, de
Coordenador das Unidades do SINE/PI, símbolo DAS-2, do Posto
do SINE de São João do Piauí, da Secretaria do Trabalho e
Empreendedorismo, com efeitos a partir de 25 de Janeiro de 2013.

LUIZ GONZAGA  DE ARAÚJO COSTA NETO, do Cargo em
Comissão, de Coordenador de Captação de Vagas, símbolo DAS-2,
da Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo, com efeitos a partir
de 25 de Janeiro de 2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

CLERICE SANTANA DA SILVA, para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Captação de Vagas, símbolo DAS-2, da
Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo, com efeitos a partir
de 25 de Janeiro de 2013.

DECRETOS DE 28 DE JANEIRO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO,  de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

ROSENALBA RODRIGUES DE SOUSA, do Cargo em Comissão,
de Coordenador de Logística, Abastecimento e Serviços, símbolo
DAS-2, da Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo, com efeitos
a partir de 28 de Janeiro de 2013.

PAULA  MARIA  DA ROCHA LOPES, do Cargo em Comissão, de
Gerente de Finanças, símbolo DAS-3, da Secretaria do Trabalho e
Empreendedorismo, com efeitos a partir de 28 de Janeiro de 2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ROSENALBA RODRIGUES DE SOUSA, para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente de Finanças, símbolo DAS-3, da Secretaria
do Trabalho e Empreendedorismo, com efeitos a partir de 28 de
Janeiro de 2013.

SECRETARIA DE PLANEJAMENT O
DECRETO DE 15 DE JANEIRO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

JONHNOT MARQUES DOS SANTOS, para exercer o Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria
de Planejamento, com efeitos a partir de 15 de Janeiro de 2013.

OF.  099 e 100

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL em exercício, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo art. 13 inciso III da Lei
Complementar Estadual nº 059, de 30 de novembro de 2005.

 RESOLVE:

PORTARIA  N° 017/2013- CGP

DESIGNAR, o Defensor Público Dr. João Batista do Lago Neto
para Substituir o Defensor Público Dr. Marcos Martins de Oliveira, na
2ª Defensoria Pública de Floriano que gozará férias no período de 18
de fevereiro a 04 de março de 2013.

PORTARIA  GDPG - N° 021/2013

DETERMINAR a utilização da nova logomarca da Defensoria
Pública do Estado do Piauí, a ser obtida junto ao Gabinete da Defensora
Pública-Geral, em todos os documentos emitidos por esta Instituição.

PORTARIA  GDPG - N° 026/2013

TORNAR SEM EFEITO a Portaria GDPG – Nº 418/2011, datada de
1º de agosto de 2011, que designou a Defensora Pública, Dra. Haradja
Michelliny de Figueiredo Freitas Freitag, para, sem prejuízo de suas
atribuições, atuar na Comarca de José de Freitas, até ulteriores deliberações.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL, em Teresina,
30 de janeiro de 2013.

Francisco de Jesus Barbosa
Defensor Público – Geral em Exercício

OF.  062

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES



4 Teresina(PI) - Sexta-feira, 1º de fevereiro de 2013 • No 23

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA
DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas
prerrogativas legais, RESOLVE:

• PORTARIA  nº 00059, de 21 de janeiro de 2013 – resolve de
acordo com o processo SESAPI nº AA.900.1.028943/12-68, referente
ao artigo 65, da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o
Adicional inicial de 3% (três por cento) a MARIA ZILDA CLÍMACO
DA SILVA LIMA, Cargo: Aux. de Enfermagem, Classe: III-E,
Matrícula nº 018058-X, do quadro pessoal desta secretaria,
prestando serviços: H.G.V.- Teresina-PI, e a elevação para 30% (trinta
por cento) a partir de 01/06/2002.

• PORTARIA  nº 00060, de 21 de janeiro de 2013 – resolve de
acordo com o processo SESAPI nº AA.900.1.028354/12-27, referente
ao artigo 65, da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o
Adicional inicial de 3% (três por cento) a MARIA ODINÉA
BATISTA DE CARVALHO, Cargo: Atendente Enfermagem, Classe:
III-E, Matrícula nº 017922-1, do quadro pessoal desta secretaria,
prestando serviços: H.G.V.- Teresina-PI, e a elevação para 33% (trinta
e três por cento) a partir de 20/05/2003.

• PORTARIA  nº 00061, de 21 de janeiro de 2013 – resolve de
acordo com o processo SESAPI nº AA.900.1.029527/12-10, referente
ao artigo 65, da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o
Adicional inicial de 3% (três por cento) a ANA DE CASTRO
FERREIRA, Cargo: Téc. em Enfermagem, Classe: III-E, Matrícula nº
021717-4, do quadro pessoal desta secretaria, prestando serviços:
H.A.A.- Teresina-PI, e a elevação para 21% (vinte e um por cento)
a partir de 05/05/2003.

• PORTARIA  nº 00062, de 21 de janeiro de 2013 – resolve de
acordo com o processo SESAPI nº AA.900.1.029043/12-20, referente
ao artigo 65, da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o
Adicional inicial de 3% (três por cento) a MILCIADES FREIRE,
Cargo: Vigilante, Classe: I-E, Matrícula nº 003616-1, do quadro
pessoal desta secretaria, prestando serviços: LACEN- Teresina-PI,
e a elevação para 21% (vinte e um por cento) a partir de 18/10/2000.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-
PI, 21 de janeiro de 2013.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário da Saúde Estado do Piauí

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA
DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas
prerrogativas legais, RESOLVE:

• PORTARIA  nº 00063, de 21 de janeiro de 2013 – resolve de
acordo com o processo SESAPI nº AA.900.1.028288/12-70, referente
ao artigo 65, da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o
Adicional inicial de 3% (três por cento) a MARIA DAS GRAÇAS
MACHADO RIBEIRO, Cargo: Aux. Administrativo, Classe: II-E,
Matrícula nº 018326-1, do quadro pessoal desta secretaria,
prestando serviços: H.G.V.- Teresina-PI, e a elevação para 24% (vinte
e quatro por cento) a partir de 01/03/2001.

• PORTARIA  nº 00064, de 21 de janeiro de 2013 – resolve de
acordo com o processo SESAPI nº AA.900.1.028805/12-91, referente

ao artigo 65, da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o
Adicional inicial de 3% (três por cento) a FRANCISCA PINHEIRO
DE OLIVEIRA, Cargo: Atendente Enfermagem, Classe: III-E,
Matrícula nº 042262-2, do quadro pessoal desta secretaria,
prestando serviços: Hosp. Reg. Justino Luz- Picos-PI, e a elevação
para 24% (vinte e quatro por cento) a partir de 31/05/2002.

• PORTARIA  nº 00065, de 21 de janeiro de 2013 – resolve de
acordo com o processo SESAPI nº AA.900.1.029431/12-78, referente
ao artigo 65, da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o
Adicional inicial de 3% (três por cento) a MARIA DO SOCORRO
FERNANDES, Cargo: Téc. em Enfermagem, Classe: III-E, Matrícula
nº 018374-1, do quadro pessoal desta secretaria, prestando serviços:
H.G.V.- Teresina-PI, e a elevação para 24% (vinte e quatro por cento)
a partir de 23/05/2002.

• PORTARIA  nº 00066, de 21 de janeiro de 2013 – resolve de
acordo com o processo SESAPI nº AA.900.1.028314/12-20, referente
ao artigo 65, da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o
Adicional inicial de 3% (três por cento) a MARIA JOSÉ FREIRE DE
FREITAS, Cargo: Atendente Enfermagem, Classe: III-E, Matrícula
nº 018150-1, do quadro pessoal desta secretaria, prestando serviços:
H.G.V.- Teresina-PI, e a elevação para 27% (vinte e sete por cento) a
partir de 01/01/2002.

• PORTARIA  nº 00067, de 21 de janeiro de 2013 – resolve de
acordo com o processo SESAPI nº AA.900.1.029243/12-01, referente
ao artigo 65, da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o
Adicional inicial de 3% (três por cento) a MARIA EMILIA DE
ARAUJO BEZERRA, Cargo: Enfermeiro, Classe: III-E, Matrícula nº
018480-2, do quadro pessoal desta secretaria, prestando serviços:
H.G.V.- Teresina-PI, e a elevação para 21% (vinte e um por cento) a
partir de 13/08/2003.

• PORTARIA  nº 00068, de 21 de janeiro de 2013 – resolve de
acordo com o processo SESAPI nº AA.900.1.028562/12-91, referente
ao artigo 65, da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o
Adicional inicial de 3% (três por cento) a MARIA DA CONCEIÇÃO
CARDOSO MIRANDA, Cargo: Agente Administrativo, Classe: I-E,
Matrícula nº 021778-6, do quadro pessoal desta secretaria,
prestando serviços: I.D.T.N.P. - Teresina-PI, e a elevação para 27%
(vinte e sete por cento) a partir de 07/04/2002.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-
PI, 21 de janeiro de 2013.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário da Saúde Estado do Piauí

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA
DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas
prerrogativas legais, RESOLVE:

• PORTARIA  nº 00069, de 21 de janeiro de 2013 – resolve de
acordo com o processo SESAPI nº AA.900.1.028939/12-15, referente
ao artigo 65, da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o
Adicional inicial de 3% (três por cento) a MARIA DALVA ALVES
SOARES, Cargo: Servente, Classe: I-D, Matrícula nº 040244-3, do
quadro pessoal desta secretaria, prestando serviços: Hosp. José F.
de Mendonça- São M. do Tapuio-PI, e a elevação para 21% (vinte e
um por cento) a partir de 13/08/2003.

• PORTARIA  nº 00070, de 21 de janeiro de 2013 – resolve de
acordo com o processo SESAPI nº AA.900.1.029206/12-33, referente
ao artigo 65, da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o



5Teresina(PI) - Sexta-feira, 1º de fevereiro de 2013 • No 23

Diário Oficial

Adicional inicial de 3% (três por cento) a JOSÉ DOS SANTOS LIMA,
Cargo: Aux. Op. Ser. Diversos, Classe: III-B, Matrícula nº 017995-7,
do quadro pessoal desta secretaria, prestando serviços: H.G.V. -
Teresina-PI, e a elevação para 27% (vinte e sete por cento) a partir
de 02/12/2001.

• PORTARIA  nº 00071, de 21 de janeiro de 2013 – resolve de
acordo com o processo SESAPI nº AA.900.1.029075/12-43, referente
ao artigo 65, da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o
Adicional inicial de 3% (três por cento) a RAIMUNDA MESQUITA
DA SILVA, Cargo: Servente, Classe: I-D, Matrícula nº 040486-1, do
quadro pessoal desta secretaria, prestando serviços: U.M.S.
Antônio Batista- São Félix do Piauí-PI, e a elevação para 21% (vinte
e um por cento) a partir de 08/09/2003.

• PORTARIA  nº 00072, de 21 de janeiro de 2013 – resolve de
acordo com o processo SESAPI nº AA.900.1.028935/12-84, referente
ao artigo 65, da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o
Adicional inicial de 3% (três por cento) a FLORENTINO MANUEL
LI MA CAMPELO, Cargo: Datilógrafo, Classe: I-D, Matrícula nº
040265-6, do quadro pessoal desta secretaria, prestando serviços:
Hosp. José F. de Mendonça- São M. do Tapuio-PI, e a elevação
para 27% (vinte e sete por cento) a partir de 13/08/2003.

• PORTARIA  nº 00073, de 21 de janeiro de 2013 – resolve de
acordo com o processo SESAPI nº AA.900.1.028803/12-76, referente
ao artigo 65, da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o
Adicional inicial de 3% (três por cento) a FRANCISCA MONTEIRO
DOS SANTOS, Cargo: Atendente Enfermagem, Classe: III-D,
Matrícula nº 042392-X, do quadro pessoal desta secretaria,
prestando serviços: Hosp. Reg. Justino Luz- Picos-PI, e a elevação
para 18% (dezoito por cento) a partir de 13/06/2003.

• PORTARIA  nº 00074, de 21 de janeiro de 2013 – resolve de
acordo com o processo SESAPI nº AA.900.1.028804/12-89, referente
ao artigo 65, da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o
Adicional inicial de 3% (três por cento) a MARIA EUGÊNIA DE
SOUSA DANTAS, Cargo: Atendente Enfermagem, Classe: III-E,
Matrícula nº 042354-8, do quadro pessoal desta secretaria,
prestando serviços: Hosp. Reg. Justino Luz- Picos-PI, e a elevação
para 21% (vinte e um por cento) a partir de 01/03/2002.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-
PI, 21 de janeiro de 2013.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário da Saúde Estado do Piauí

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA
DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas
prerrogativas legais, RESOLVE:

• PORTARIA  nº 00075, de 21 de janeiro de 2013 – resolve de
acordo com o processo SESAPI nº AA.900.1.000035/13-94, referente
ao artigo 65, da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o
Adicional inicial de 3% (três por cento) a FRANCISCO FERREIRA
POTI FILHO, Cargo: Aux. de Serviço, Classe: I-D, Matrícula nº
004078-9, do quadro pessoal desta secretaria, prestando serviços:
Almoxarifado Central- Teresina-PI, e a elevação para 15% (quinze
por cento) a partir de 01/07/2002.

• PORTARIA  nº 00076, de 21 de janeiro de 2013 – resolve de
acordo com o processo SESAPI nº AA.900.1.000035/13-94, referente
ao Item I, do artigo 110, da Lei Complementar nº13, de 03.01.94,
conceder AVERBAÇÃO a FRANCISCO FERREIRA POTI FILHO,
Cargo: Aux. de Serviço, Classe: I-D, Matrícula nº 004078-9, do
quadro pessoal desta secretaria, prestando serviços: Almoxarifado
Central- Teresina -PI, por tempo de serviço, conforme certidão de
tempo de contribuição expedida pela Previdência Social e Certidão

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA  nº 00092, de 24 de janeiro de 2013 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.021887/12-37, referente ao Item I,
artigo 110, da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder
AVERBAÇÃO a VALDIRA RIBEIRO DO NASCIMENTO ALVES,
Cargo: Atendente, Classe: II-A, Matrícula nº 045150-9, do quadro
pessoal desta SESAPI, prestando serviços: U.M.S. de Monte Alegre-
Pi, por tempo de serviço, conforme Portaria SESAPI nº 733/77 de 30/
11/1977 e discriminação abaixo, para efeito de aposentadoria e
disponibilidade: de 01/11/1977 a 01/04/1979 como Atendente,
empregador Secretaria da Saúde do Estado do Piauí.

• PORTARIA  nº 00093, de 24 de janeiro de 2013 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.023907/12-93, referente ao Item I,
artigo 110, da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder AVERBAÇÃO
a CARLOS DIMAS DE CARVALHO SOUSA, Cargo: Médico, Classe: III-
E, Matrícula nº 018776-3, do quadro pessoal desta SESAPI, prestando
serviços: H.G.V.- Teresina-Pi, por tempo de serviço, conforme Certidão de
Tempo de Serviço expedida pela Secretaria da Administração do Estado
do Piauí e discriminação abaixo, para efeito de aposentadoria e
disponibilidade: de 01/01/1975 a 01/07/1978 como Professor, empregador
Secretaria da Educação e Cultura do Estado do Piauí.

• PORTARIA  nº 00094, de 24 de janeiro de 2013 – resolve de acordo com o
processo SESAPI nº AA.900.1.001400/13-97, referente ao Item I, artigo 110, da
Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder AVERBAÇÃO a JACIARA
DOS REMÉDIOS LIMA MACIEL, Cargo: Aux. de Enfermagem, Classe: III-C,
Matrícula nº 018956-1, do quadro pessoal desta SESAPI, prestando serviços:
H.G.V.- Teresina-Pi, por tempo de serviço, conforme Certidão de Tempo de
Contribuição expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social e discriminação
abaixo, para efeito de aposentadoria e disponibilidade: de 02/04/1979 a 31/03/
1982 como Aux. de Enfermagem, empregador Sanatório Meduna Ltda; de 01/
04/1982 a 30/06/1982 como Aux. de Enfermagem, empregador Hospital Santa
Maria Ltda; de 01/07/1982 a 04/03/1985 como Aux. de Enfermagem, empregador
CLINEFRO Clínica Nefrológica do Piauí e de 01/11/1986 a 29/09/1987 como
Aux. de Enfermagem, empregador Sociedade Piauiense de Combate ao Câncer.

• PORTARIA  nº 00095, de 24 de janeiro de 2013 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.029222/12-03, referente ao Item I,
artigo 110, da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder AVERBAÇÃO
a TEREZA DE SOUSA MARQUES, Cargo: Aux. Op. Ser. Diversos, Classe:
I-D, Matrícula nº 019365-8, do quadro pessoal desta SESAPI, prestando
serviços: H.G.V.- Teresina-Pi, por tempo de serviço, conforme Certidão de

de Tempo de Serviço do Exército Brasileiro, discriminação abaixo,
para efeito de aposentadoria e disponibilidade: de 15/01/1962 a 30/
11/1962 como Soldado, empregador Exército Brasileiro; de 01/07/
1978 a 30/08/1985 como Administrador, empregador River Atlético
Clube e de 15/12/1986 a 11/05/1987 como Guarda de Segurança,
empregador Mazerine Cruz e Cia Ltda.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-
PI, 21 de janeiro de 2013.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário da Saúde Estado do Piauí

OF.  172



6 Teresina(PI) - Sexta-feira, 1º de fevereiro de 2013 • No 23

Diário Oficial

Tempo de Contribuição expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social
e discriminação abaixo, para efeito de aposentadoria e disponibilidade: de
20/07/1983 a 25/05/1984 como Cobradora de Ônibus, empregador Osvaldo
Mendes & Cia Ltda e de 14/07/1987 a 27/06/1988 como Aux. de Serviço,
empregador Casamater Casa de Saúde e Maternidade Teresina Ltda.

                              Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI,
24 de janeiro de 2013.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário da Saúde Estado do Piauí

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA  nº 00096, de 24 de janeiro de 2013 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.028353/12-14, referente ao Item I,
artigo 110, da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder AVERBAÇÃO
a ROSA CARMELITA DE CARVALHO ALENCAR LIMA, Cargo:
Assistente Social, Classe: III-B, Matrícula nº 030714-9, do quadro pessoal
desta SESAPI, prestando serviços: Central de Transplante do Piauí-
Teresina-Pi, por tempo de serviço, conforme Certidão de Tempo de
Contribuição expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social e
discriminação abaixo, para efeito de aposentadoria e disponibilidade: de
02/01/1978 a 22/06/1980 como Aux. de Laboratório, empregador SIRAC
Serviços de Assessoria Ltda e de 13/06/1986 a 08/05/1987 como Assessor
Técnico, empregador Empresa de Obras Públicas do Estado do Piauí.

• PORTARIA nº 00097, de 24 de janeiro de 2013 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.001309/13-86, referente ao Item I,
artigo 110, da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder REVOGAR
Portaria nº 1922 de 04 de maio de 2010, que averbou o tempo de serviço
prestado pela servidora ELIANE CARDOSO DE ARAUJO, Cargo: Téc.
em Enfermagem, Classe: I-B, Matrícula nº 213567-1, do quadro pessoal
desta SESAPI, prestando serviços: CPL/SESAPI/SEDE- Teresina-Pi,
no (s) período (s) discriminado (s) abaixo: de 01/07/1982 a 01/09/1997
como Atendente, empregador Secretaria da Saúde do Estado do Piauí.

• PORTARIA nº 00098, de 24 de janeiro de 2013 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.000752/13-05, referente ao Item I,
artigo 110, da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder
AVERBAÇÃO a MARIA ELIZABETH RIBEIRO GONÇALVES, Cargo:
Enfermeiro, Classe: III-D, Matrícula nº 003792-3, do quadro pessoal
desta SESAPI, prestando serviços: M.D.E.R.- Teresina-Pi, por tempo
de serviço, conforme Certidão de Tempo de Contribuição expedida
pelo Instituto Nacional do Seguro Social e discriminação abaixo, para
efeito de aposentadoria e disponibilidade: de 01/03/1974 a 17/04/1975
como Aux. de Cobrança, empregador Serviços Gerais Ltda-SERGE.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI,
24 de janeiro de 2013.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário da Saúde Estado do Piauí

OF.  173

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
UNIDADE DE GESTÃO DE PESSOAS - UGP

Portaria n° 02/2013/UGP                          Teresina, 30 de Janeiro de 2013.

A DIRETORA DA UNIDADE DE GESTÃO DE PESSOAS,
através da Coordenação de Pessoal da Secretaria de Administração,
no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o deferimento da Licença Prêmio por
Assiduidade ao servidor, por meio do requerimento s/n de 24/06/2009,
mas ainda não fruída;

CONSIDERANDO o preenchimento dos requisitos previstos nos
artigos 91, 92 e 93 da redação da Lei Complementar Estadual n° 13/1994;

CONSIDERANDO o preenchimento dos requisitos necessários
à concessão da Licença Prêmio por Assiduidade antes da edição da
Lei Complementar Estadual n° 84/2007;

RESOLVE conceder a MARIA DO ROSARIO E SILVA SANTOS,
matrícula nº 001011-1 Agente Técnico de Serviços, desta Secretaria de
Administração, a fruição e gozo de 45 (quarenta e cinco) dias de Licença
Prêmio por Assiduidade, no período de 21/01/2013 à 06/03/2013,
referente a três qüinqüênios de 23/06/1998 a 22/06/2003, nos termos
da Lei Complementar n° 13/94.

Cumpra-se e Publique-se

Wélgma Rodrigues de Sena
Diretora da Unidade de Gestão de Pessoas - SEAD

OF.  235

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO CULTURAL  DO PIAUÍ - FUNDAC
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nº 002 /13-GAB                   Teresina, 23 de Janeiro de 2013

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ no
uso de suas atribuições legais;

Considerando, o disposto no artigo 154, § 7º e seguintes da Lei
Complementar Estadual nº 13, de 03/01/94(Estatuto dos Servidores
Públicos Civis do Estado do Piauí) em especial seus artigos 188 e 189,
que tratam sobre a decisão administrativa em processo disciplinar da
obrigatoriedade de proceder à apuração no serviço público, em
conformidade com os princípios supremacia do interesse público e do
devido processo legal.

R E S O L V E:

I – pela ABSOLVIÇÃO, da servidora desta Fundação, Maria
Lúcia dos Santos Vidal, matrícula nº6979-5, em consonância com a
conclusão da Procuradoria Geral do Estado, através da Comissão
Processante, no Processo Administrativo Disciplinar, aberto com o
fim de apurar conduta funcional irregular, instaurado no dia 29(vinte e
nove) de Agosto de 2012, através da Portaria de nº 032/12 expedida
pelo Gabinete da Presidência desta Fundação, pelo que ARQUIVO O
PRESENTE PROCESSO ADMNISTRATIVO.

II – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, e dá
a publicidade ao ato bem como a ciência necessária aos envolvidos.

CIENTIFIQUE-SE e CUMPRA-SE

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO

OF.  032



7Teresina(PI) - Sexta-feira, 1º de fevereiro de 2013 • No 23

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA JUSTIÇA

OF.  075



8 Teresina(PI) - Sexta-feira, 1º de fevereiro de 2013 • No 23

Diário Oficial

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOSGOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
VICE-GOVERNADORIA

PORTARIA  Nº. 008/2013-VG

O Vice-Governador do Estado do Piauí no uso de suas atribuições
legais que lhe confere os art. 11, 12,§ 1º, 13 E49, da Lei Complementar nº
028, de 09 de junho de 2003 e alterações posteriores. RESOLVE:

Exonerar da Função de Direção e Assessoramento, Supervisor II,
Símbolo DAÍ – 5, o Soldado – RGPM 10.13395-4, JOEL CLAUDIO PAZ
BARGUIL,  Matrícula Funcional 160588-7 e CPF nº 657.476.073-91 designado
através da Portaria 014/2011 – VG, publicada no DOE Nº 79 de 28 de Abril de
2011. Em substituição designar o Soldado – RGPM 10.13713-08, LUCAS
GOMES SALES, Matrícula Funcional 206294-1 e CPF nº 010.269.443-50 na
função Direção e Assessoramento, Supervisor II, Símbolo DAÍ – 5.

Publique-se
Cumpra-se.

Vice-Governadoria em Teresina (PI),28 de janeiro de 2013.

ANTONIO JOSÉ DE MORAES SOUZA FILHO
Vice-Governador do Estado do Piauí.

OF.  036

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

Portaria N.º DGE/004/2013

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais.

Designa o engenheiro e outros, responsáveis
pela Fiscalização da execução dos Serviços/
obras do Departamento de Estradas de
Rodagem do Piauí.

 R E S O L V E

DESIGNAR, o Engenheiro Osman Gomes da Silva, Matrícula n°05182-9, Classe
“C” e o Topógrafo Francisco Araújo da Silva, matrícula nº 05005-9, classe “C”,
para fiscalização da execução dos serviços de Melhoramento da Implantação
e Pavimentação em Tratamento Superficial Duplo (TSD) na rodovia PI-219,
trecho: Entr.BR-135 / Landri Sales, com extensão de 24,640 Km.

Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, em Teresina,
30 de janeiro de 2013.

Eng.º Severo Maria Eulálio Filho
    Diretor Geral do DER-PI

  CIENTE:
____________________________________
____________________________________

OF.  030

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ADMINISTRAÇÃO – SEAD

ATOS DO EXMO. SENHOR SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO

EM:28.01.13
PORTARIA N° 21.000-006/2013/GAB/SEAD – R E S O L V E  designar a
servidora ZÉLIA  ALVES DO NASCIMENTO, ocupante do cargo de Agente
Técnico de Serviços, Classe II, Padrão “D”, matrícula  n° 001565-2, para exercer
a função de Direção e Assessoramento Intermediário, Símbolo DAI-4, como
Supervisor I, na Unidade de Gestão de Pessoas – UGP.

EM:28.01.13
PORTARIA N° 21.000-007/2013/GAB/SEAD – R E S O L V E  designar a
servidora JOSETE MARIA OLIVEIRA CORREA, ocupante do cargo de
Agente Técnico de Serviços, Classe III, Padrão “D”, matrícula  n° 001419-2,
para exercer a função de Direção e Assessoramento Intermediário, Símbolo
DAI-4, como Supervisor I, na Unidade de Gestão de Pessoas – UGP.

OF.  240

�������������	
�����������
�������	������	
�������������������	�

�����
�������
���

�����������������
������
������	
��
�����������
��� �������������������������������� ��!����"����
��
��	������		�	� ���#�����$%�������&�'$%�����(��!���%����)�
"��	� 
���
��
��
�* ��������� 	 
��������� 	 �������� 	 �� 	 ����� 	 �	
"��	� 
���
��
���*��+,-(#.�� ����/0#1-234(# 
�����	���5*��/6(-1/��/0(#�7(��86292(-92( 
���)	�*��/6(-1/��/0(#�	:�7(��86292(-92( 
�����������	���������� 

���������������
"����������
������	
��
��
!����	��	���"���	�#	$%&$'�((	�	
�)��	*��	$(+�((,
!����"�����	���	���	�	-	*)������	��������./"��"��		��������,0	
��	���	+$' (0	�1�����	���"���	��(23
�)��	*���"��������	$%&$'�((,0	
4�5��"���	��	�6�	((0	�	(7 $( (2
���� � 	� � �5� 	 �.�8 	 � 	 6-9�.6� 	 ��������� 	 � 	 ���:��� 	 	
���;�����	��	<��	)�"���0	8��	��5���0		.������ 
���)	��	���������		�1"����	�	���:���		���;�����	��	<��	
)�"���0	8��	��5���0	!"�"��;�		!������	)=�����		.������	
0 	 	 �� 	 ��� 	 +($0 	���� � 	� � �5� 	 ���5������ 	 � 	 ���:��� 	  	 ��	
���;�����		6�����	�:����0 	���)	�� 	���5������0 	�1"����		
���������	�	���:���	���	���;�����	���	<���	�	���"�"������0	
-�����"������			>�4��"������0	���"����0	>�������		6�����	�:���� 
8������	����	��;������ 
������		���"<"���!����"�����	�	4�����	�	(7�$(�2$(2 
�����������	>���
�)�� 

OF.  073

POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ
ACADEMIA  DE POLICIA  MILIT AR

EXTRATO DO TERMO AO CONTRATO N° 001/2013-APMPI

Processo Administrativo: Nº.  001/13-APMPI.
ADESÃO: Ao Sistema de Registro de Preços da Prefeitura Municipal
de Parnaíba.
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: Nº. 002/2012 PMP-CLCA
Objeto: A Contratação de empresa especializada no fornecimento de
Alimentação preparada (quentinhas) ao Alunos do Curso de Formação
de Cabos 2013, desta OPM
Amparo legal: Art. 57, inciso II, caput, c/c “b”, I, Art. 65, da Lei Federal
nº 8.666/93.
Contratada: Empresa F. DE ASSIS GOMES DE SÁ, inscrita no CNPJ
sob nº 10.565.008/0001-59 e Inscrição Estadual nº 19.468.073-8.
Valor do Contrato: R$ 24.307,20 (Vinte quatro mil trezentos e se reais e
vinte centavos).
Vigência e eficácia: de janeiro ao final de abril do ano de 2013.
Major PM Jose PAZ e Silva Junior (Contratante), e Francisco de Assis
Gomes de Sá (Contratado).
Informações: APMPI, BR 343 Parnaíba - Pi, no horário de expediente:
08:00 às 12:30hs.

OF.  018



9Teresina(PI) - Sexta-feira, 1º de fevereiro de 2013 • No 23

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
DIRET ORIA  DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS - DLCA

AVISO DE LICIT AÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 01/2013 – DLCA/SEAD
PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº A.A.002.1.000684/13-74

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS
CONTRATAÇÕES DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PESQUISA
DE PREÇO, RESERVA, EMISSÃO, MARCAÇÃO, REMARCAÇÃO,
ENDOSSO E FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS
NACIONAIS E INTERNACIONAIS, COM PESQUISA DE PREÇOS,
PARA SERVIDORES E COLABORADORES EVENTUAIS DO ESTADO
DO PIAUÍ, QUANDO EM VIAGEM DE EXCLUSIVO INTERESSE
PÚBLICO.
TIPO: MENOR PREÇO. ADJUDICAÇÃO POR LOTE .
DATA DA SESSÃO : 20/02/2013.
HORÁRIO: 09:00 horas.
LOCAL: Laboratório I da DLCA/SEAD, situado na Avenida Pedro
Freitas, s/n, 2° andar, Centro Administrativo Bloco I, Bairro São
Pedro, em Teresina/PI.
INFORMAÇÕES: DLCA – Avenida Pedro Freitas, s/n, 2° andar, Bairro
São Pedro, em Teresina/PI. Email: licitacao@sead.pi.gov.br.

VERA LÚCIA DE LIMA
PREGOEIRA – DLCA/SEAD

LÊDA LOPES GALDINO
DIRETORA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS

ADMINISTRA TIV OS

PAULO IVAN DA SILVA SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICIT AÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 08/2013 – DLCA/SEAD

PROCESSO: A.A.002.1.002243/12-37.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DE SERVIÇOS GRÁFICOS PARA
CONFECÇÃO DE BLOCOS DE GUIA DE TRÂNSITO ANIMAL  (GTA),
DE USO EXCLUSIVO DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PIAUÍ – ADAPI.
TIPO: menor preço, adjudicação por ITEM.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 28/02/2013
HORÁRIO: 10:00 h (horário de Brasília).
EDITAL : disponível no site licitacoes-e.com.br

INFORMAÇÕES: DLCA  – Avenida Pedro Freitas, s/n, 2° andar, Bairro
São Pedro, em Teresina/PI. Telefone: (86)3216-1000 Email:
licitacao@sead.pi.gov.br

SELMA MARIA MENEZES LIMA
PREGOEIRA – DLCA/SEAD

LÊDA LOPES GALDINO
DIRETORA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS

ADMINISTRA TIV OS

PAULO IVAN DA SILVA SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICIT AÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 40/2012 – DLCA/SEAD

PROCESSO: A.A. 002.1.002834/12-93
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÕES
DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E COMPONENTES DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DOS ÓRGÃOS E ENTIDADES DO GOVERNO DO
ESTADO DO PIAUÍ.
TIPO: menor preço, adjudicação por ITEM.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 25/02/2013
HORÁRIO: 10:00 h (horário de Brasília).
EDITAL : disponível no site licitacoes-e.com.br
INFORMAÇÕES: DLCA  – Avenida Pedro Freitas, s/n, 2° andar, Bairro
São Pedro, em Teresina/PI. Telefone: (86)3216-1000 E-
mail:licitacao@sead.pi.gov.br

SELMA MARIA MENEZES LIMA
PREGOEIRA – DLCA/SEAD

LÊDA LOPES GALDINO
DIRETORA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS

ADMINISTRA TIVOS

PAULO IVAN DA SILVA SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICIT AÇÃO (ADIAMENT O)

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 044/2012 – DLCA/SEAD

PROCESSO: AA.002.1.012392/12-93

Fica adiada a data da abertura das propostas do Pregão Eletrônico nº:
044/2012 – DLCA/SEAD, que possui como objeto Registro de Preços
para aquisição de mobiliários para a nova sede da ATI, anteriormente
marcado para o dia 15/02/2013 para o dia 05/03/2013.
TIPO: menor preço, adjudicação por ITEM.
HORÁRIO: 10:00 h (horário de Brasília).
EDITAL : disponível no site licitacoes-e.com.br
INFORMAÇÕES: DLCA  – Avenida Pedro Freitas, s/n, 2° andar, Bairro
São Pedro, em Teresina/PI. Telefone: (86)3216-1000 Email:
licitacao@sead.pi.gov.br

SELMA MARIA MENEZES LIMA
PREGOEIRA – DLCA/SEAD

LÊDA LOPES GALDINO
DIRETORA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS

ADMINISTRA TIVOS

PAULO IVAN DA SILVA SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

OF.  101



10 Teresina(PI) - Sexta-feira, 1º de fevereiro de 2013 • No 23

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL - SDR

Aviso de Licitação
CONCORRÊNCIA Nº 005/2013

Objeto: Contratação de Empresa para Locação de Máquinas para
Executar Serviços no Território Cocais, Recursos: Tesouro
Estadual. Data de abertura: 09 h do dia 05 de março de 2013,
Local: Rua João Cabral, nº 2319, Pirajá.
Teresina, 31 de janeiro de 2013.
Septimus Quirino Vieira e Silva – Presidente

Aviso de Licitação
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2013

Objeto: Contratação de empresa para Aquisição de 05 (cinco)
Veículos a Diesel  4x4 cabine dupla para Supervisão e
monitoramento das ações do PROGERE/BANCO MUNDIAL/GE/
SDR nas cadeias produtivas de Apicultura, Psicultura, Irrigação
Familiar, Mecanização Agrícola e Cajucultura. Recursos: Banco
Mundial. Data de abertura: 09h do dia 18 de fevereiro de 2013,
Local: Rua João Cabral, nº 2319, Pirajá.
Teresina, 31 de janeiro de 2013.
Septimus Quirino Vieira e Silva – Presidente

OF.  119

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA

EXTRATO DO
CONTRATO Nº 002/2013

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADA: W. R. Equipamentos e Máquinas Ltda.
CNPJ nº 34.086.351/0001-71
OBJETO: Aquisição e instalação de 03 (três) Grupos Motor Gerador (GMG).
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8.666/93, Pregão Eletrônico nº 04/2012-
SEFAZ-PI e Processo administrativo nº 0066.000.02725/2011-1.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Classificação Funcional
13101.04126111.537, Fonte de Recurso 0117002308 e Elemento de
Despesa 449052.
ASSINATURA: 30/01/2013  VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias a partir da assinatura.

EXTRATO DO
CONTRATO Nº 003/2013

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADA: Pereira Barros & Morais Ltda.
CNPJ nº 04.906.964/0001-81
OBJETO: Aquisição de móveis a fim de atender as necessidades da SEFAZ.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8.666/93, Pregão Eletrônico nº 07/2012-
SEFAZ-PI e Processo administrativo nº 0066.000.04831/2012-1.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Classificação Funcional
13101.04122011.024, Fonte de Recurso 0117002308 e Elemento de
Despesa 449052.
ASSINATURA: 30/01/2013  VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias a partir da assinatura.

EXTRATO DO
CONTRATO Nº 004/2013

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADA: DMX6 Comercial Ltda.
CNPJ nº 14.689.627/0001-06
OBJETO: Aquisição de eletrodomésticos – Televisores 22’ e Televisores 40’.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8.666/93, Pregão Eletrônico nº 05/2012-
SEFAZ-PI e Processo administrativo nº 0066.000.04832/2012-6.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Classificação Funcional
13101.04122011.024, Fonte de Recurso 0117002308 e Elemento de
Despesa 449052.
ASSINATURA: 30/01/2013  VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias a partir da assinatura.

EXTRATO DO
CONTRATO Nº 005/2013

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADA: Fernando Maurício de Moraes
CNPJ nº 10.422.373/0001-04
OBJETO: Aquisição de eletrodomésticos – Fogões, frigobares e
refrigeradores.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8.666/93, Pregão Eletrônico nº 05/2012-
SEFAZ-PI e Processo administrativo nº 0066.000.04832/2012-6.

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA JUSTIÇA

AVISO DE LICIT AÇÃO

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 08/02/2013
HORÁRIO: 10:00
Convite nº 001/2013
A Comissão de Licitação da Secretaria da Justiça do Estado do
Piauí torna público para conhecimento dos interessados a
abertura do procedimento licitatório na modalidade CONVITE.
OBJETO: Aquisição de 1.500 (mil e quinhentas) camisas para
Agentes penitenciários, visando suprir as necessidades da sede
e das penitenciárias administradas pela SEJUS. Maiores
informações e aquisição do edital junto á Comissão Permanente
de Licitação da Secretaria da Justiça do Estado do Piauí, situada
na Av. Pedro Freitas, S/N, Centro Administrativo, Bloco “G”, 2º
andar, Teresina-PI.

Teresina, 31 de Janeiro de 2013

Lenoel Vieira de Sousa Abr eu
Presidente da Comissão de Licitação

OF.  003

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Classificação Funcional
13101.04122011.024, Fonte de Recurso 0117002308 e Elemento de
Despesa 449052.
ASSINATURA: 30/01/2013  VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias a partir da assinatura.

OF.  006



11Teresina(PI) - Sexta-feira, 1º de fevereiro de 2013 • No 23

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA  - SEINFRA

Extrato de Contrato – 2013

Referência: Contrato Nº 03/2013 - Processo Nº 16.379/12
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: A & E Equipamentos e Serviços Ltda.
Objeto: Construção de Sistema de Esgotamento Sanitário, em Teresina
– PI, Compreendendo: Lote I – Complexo Penitenciário Casa de
Custódia Masculino.
Licitação: Tomada de Preços nº 23/12 - CPL.
Valor Global: R$ 94.367,50 (noventa e quatro mil, trezentos e sessenta
e sete reais e cinquenta centavos).
Prazo de Execução: 90 (noventa) dias.
Vigência Contratual: 195 (cento e noventa e cinco) dias.
Dotação Orçamentária: Os recursos financeiros para a despesa
decorrente desta contratação correm por conta do Governo do Estado
do Piauí, através da Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Classificação Orçamentária 16101.17512191.193; Natureza da Despesa:
4490-51; Fonte de Recurso - 00.
Data da Assinatura: 14.01.2013
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Maria do
Socorro Azevedo Almeida (pela Contratada).

Referência: Contrato Nº 04/2013 - Processo Nº 16.379/12
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: A & E Equipamentos e Serviços Ltda.
Objeto: Construção de Sistema de Esgotamento Sanitário, em Teresina
– PI, Compreendendo: Lote II – Complexo Penitenciário Casa de
Custódia Feminino.
Licitação: Tomada de Preços nº 23/12 - CPL.
Valor Global: R$ 427.129,00 (quatrocentos e vinte e sete mil, cento e
vinte e nove reais).
Prazo de Execução: 90 (noventa) dias.
Vigência Contratual: 195 (cento e noventa e cinco) dias.
Dotação Orçamentária: Os recursos financeiros para a despesa
decorrente desta contratação correm por conta do Governo do Estado
do Piauí, através da Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Classificação Orçamentária 16101.17512191.193; Natureza da Despesa:
4490-51; Fonte de Recurso - 00.
Data da Assinatura: 14.01.2013
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Maria do
Socorro Azevedo Almeida (pela Contratada).

Referência: Contrato Nº 05/2013 - Processo Nº 16.602/11
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Métrea Projetos e Construções Ltda.
Objeto: Reforma do Memorial Zumbi dos Palmares na FUNDAC, no
município de Teresina – PI.
Licitação: Convite nº 01/13 - CPL.
Valor Global: R$ 130.147,61 (cento e trinta mil cento e quarenta e sete
reais e sessenta e um centavos).
Prazo de Execução: 60 (sessenta) dias.
Vigência Contratual: 165 (cento e sessenta e cinco) dias.
Dotação Orçamentária: Os recursos financeiros para a despesa
decorrente desta contratação correm por conta do Estado do Piauí,
por intermédio da Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí –
SEINFRA/PI. Dotação Orçamentária: 16101 1545121; Projeto: 1.145;

Natureza da Despesa: 4490-51 e FR - 00.
Data da Assinatura: 28.01.2013
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Genilson
Odaíres de Sousa (pela Contratada).

Extratos de Termo Aditivos de Contratos – 2013

Referência: Termo Aditivo Nº02 ao Contrato Nº26/12 – Proc. Nº 16.864/11
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Construtora R.V. Ltda.
Objeto Contratual: Construção de Cisternas Domiciliares Semi
Enterrada para Água de Chuva (Cap = 16 m3), em Diversas Localidades
de Vários Municípios do Estado do Piauí, Compreendendo: Lote I –
Ipiranga do Piauí: 01 (uma) Unidade; João Costa: 31 (Trinta e Uma)
Unidades; Santa Cruz do Piauí: 33 (Trinta e Três) Unidades; e São José
do Piauí: 88 (Oitenta e Oito) Unidades.
Objeto do Aditamento: a prorrogação do prazo de execução por mais
90 (noventa) dias e vigência contratual por mais 195 (cento e noventa
e cinco) dias, a contar da data da assinatura deste instrumento.
Data da Assinatura: 14.01.13
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante), Francisco de
Assis Viana dos Santos (pela Contratada).

 AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 26/2012 – REPETIÇÃO - CPL

 A Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí – SEINFRA, por intermédio
da Comissão Permanente de Licitação comunica a interessados que as
09:00 (nove) horas do dia 20 de fevereiro de 2013, receberá propostas para
a Elaboração e Execução do Projeto Técnico Executivo de Trabalho Social,
visando a Sustentabilidade Sócio-Econômica e Ambiental do Investimento
em Melhorias e Ampliações dos Sistemas de Abastecimento D’água em 05
(Cinco) municípios Integrantes do Consórcio Regional de Saneamento do
Sul do Piauí – CORESA II/Sul do PI, a saber: Baixa Grande do Ribeira,
Bertolinia, Cristalândia, Jerumenha e Ribeiro Gonçalves. O tipo de licitação
é técnica e preço, regime de empreitada por preço global. Todas as despesas
decorrentes deste procedimento licitatório correrão as expensas do Termo
de Compromisso nº 0320640-08/2010/Ministério da Cidades/Caixa Econômica/
Estado do Piauí e Contrapartida Estadual, por intermédio da Secretaria da
Infraestrutura. Classificação Orçamentária: 16101.1751221 1.200; Natureza
da Despesa 4490-51, e FR 10 e 00. O Edital e Termo de Referência e anexos,
encontram-se à disposição dos interessados na sala da Coordenação de
Licitação da SEINFRA, sito a Av. Pedro Freitas, s/nº, Centro Administrativo,
Bloco “G”, 1º andar, em Teresina-PI, Fone(s): (0xx86)3216.8400/8401/8402,
Ramais 217 e 236, Fone/Fax (0xx86) 3216.8403, e-mail: seinfra@infra.pi.gov.br
ou licitação@seinfra.pi.gov.br de segunda a sexta feira, das 7:30 às 13:30
horas. Publique-se.

Teresina (PI), 30 de janeiro de 2013.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:

José Dias de Castro Neto
Secretário da Infraestrutura do Estado do Piauí

OF.  061



12 Teresina(PI) - Sexta-feira, 1º de fevereiro de 2013 • No 23

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE

ERRATA DO EXTRATO DO IX TERMO ADITIV O Nº 02/13

ESPÉCIE: Nono Termo Aditivo ao Contrato Nº 212/07 celebrado
entre a SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ e a
Empresa LIMPEL SERVIÇOS GERAIS LTDA, com interveniência
da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. OBJETO: Fornecimento
de Mão de Obra qualificada para compor o quadro de recursos
humanos da SESAPI, onde acordam pela prorrogação do prazo de
vigência por mais 60 dias, contados de 31.12.12. ONDE LÊ-SE:
UG/FONTE DE RECURSOS: 170.139-SESAPI/Tesouro Estadual.
LÊIA-SE: UG/FONTE DE RECURSOS: 170.101-FUNSAÚDE/
Tesouro Estadual.

ERRATA DO EXTRATO DO II TERMO ADITIV O Nº 03/13

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato Nº 199/11 celebrado
entre a SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ e a
Empresa LIMPEL SERVIÇOS GERAIS LTDA, com interveniência
da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. OBJETO: Prestação de
serviços em unidades vinculadas a SESAPI, na forma e quantitativo:
Atendente: 10, Auxiliar de serviços Gerais: 119, Auxiliar
Administrativo: 32, Auxiliar de Portaria Hospitalar: 11 e
Recepcionista Hospitalar: 04, onde acordam pela prorrogação do
prazo de vigência por mais 60 dias, contados de 31.12.12. ONDE
LÊ-SE: UG/FONTE DE RECURSOS: 170.139-SESAPI/Tesouro
Estadual. LÊIA-SE : UG/FONTE DE RECURSOS: 170.101-
FUNSAÚDE/ Tesouro Estadual.

ERRATA DO EXTRATO DO II TERMO ADITIV O Nº 04/13

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato Nº 72/11 celebrado
entre a SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ e a
Empresa DINÂMICA PRESTADORA DE SERVIÇOS DE
AGENCIAMENTO DE MÃO DE OBRA LTDA, com interveniência
da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. OBJETO: Prestação de
Serviços, na forma e quantitativo especificado: Auxiliar de Serviços
Gerais: 15, Auxiliar Administrativo – 12, Auxiliar Técnico – 02,
Motorista de veículos leves – 02, para atender demanda da SESAPI,
onde acordam pela prorrogação do prazo de vigência por mais 60
dias, contados de 31.12.12. ONDE LÊ-SE: UG/FONTE DE
RECURSOS: 170.139-SESAPI/Tesouro Estadual. LÊIA-SE: UG/
FONTE DE RECURSOS: 170.101-FUNSAÚDE/Tesouro Estadual.

ERRATA DO EXTRATO DO II TERMO ADITIV O Nº 05/13

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato Nº 100/11 celebrado
entre a SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ e a
Empresa DINÂMICA PRESTADORA DE SERVIÇOS DE
AGENCIAMENTO DE MÃO DE OBRA LTDA, com interveniência
da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. OBJETO: Prestação de
Serviços junto ao Hospital da Polícia Militar e na sede da SESAPI,
na forma e quantitativo especificado: PMP-Auxiliar de Serviços
Gerais: 02, Auxiliar Administrativo: 02, Auxiliar Técnico: 01,
Maqueiro: 02, Gerente Administrativo: 01, na SESAPI: Gerente
Administrativo: 01, Office Boy: 03, onde acordam pela prorrogação
do prazo de vigência por mais 60 dias, contados de 31.12.12. ONDE
LÊ-SE: UG/FONTE DE RECURSOS: 170.139-SESAPI/Tesouro
Estadual. LÊIA-SE : UG/FONTE DE RECURSOS: 170.101-
FUNSAÚDE/Tesouro Estadual.

ERRATA DO EXTRATO DO III TERMO ADITIV O Nº 06/13

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 121/11 celebrado
entre a SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ e a
Empresa LUÍS M. DE C. FILHO (O NOVATO), com interveniência
da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. OBJETO: Locação de
05 veículos automotores tipo Pick UP, cabine dupla, sem motorista,
para fiscalização de obras no âmbito da SESAPI, onde acordam
pela prorrogação do prazo de vigência por mais 60 dias, contados
de 31.12.12. ONDE LÊ-SE: UG/FONTE DE RECURSOS: 170.139-
SESAPI/Tesouro Estadual. LÊIA-SE: UG/FONTE DE RECURSOS:
170.101-FUNSAÚDE/ Tesouro Estadual.

ERRATA DO EXTRATO DO IV TERMO ADITIV O Nº 07/13

ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato Nº 257/11 celebrado
entre a SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ e a
Empresa BELAZARTE – COMÉRCIO DE INFORMÁTICA E
SERVIÇOS LTDA, com interveniência da SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO. OBJETO: Prestação de Serviços em unidades
vinculadas à SESAPI, na forma e quantitativo: Vigia Diurno: 08;
Vigia noturno: 06 (4+2), onde acordam pela prorrogação do prazo
de vigência por mais 60 dias, contados de 31.12.12. VIGÊNCIA :
28.02.2013. ONDE LÊ-SE: UG/FONTE DE RECURSOS: 170.139-
SESAPI/Tesouro Estadual. LÊIA-SE: UG/FONTE DE RECURSOS:
170.101-FUNSAÚDE/ Tesouro Estadual.

ERRATA DO EXTRATO DO II TERMO ADITIV O Nº 08/13

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato Nº 232/11 celebrado
entre a SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ e a
Empresa HAVAÍ COMÉRCIO E SERVIÇOS GERAIS LTDA, com
interveniência da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. OBJETO:
Prestação de Serviços em unidades vinculadas à SESAPI, na forma
e quantitativo: Auxiliar de Serviços Gerais: 04, Auxiliar Técnico: 16,
onde acordam pela prorrogação do prazo de vigência por mais 60
dias, contados de 31.12.12. ONDE LÊ-SE: UG/FONTE DE
RECURSOS: 170.139-SESAPI/Tesouro Estadual. LÊIA-SE: UG/
FONTE DE RECURSOS: 170.101-FUNSAÚDE/ Tesouro Estadual.

OF.  190

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL REGIONAL  SENADOR DIRCEU ARCOVERDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

A Diretora Geral do Hospital Regional Senador Dirceu Arcoverde
da cidade de Uruçuí, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições
legais, após examinar minuciosamente a documentação relativa ao
Convite nº 001/2013 e tendo em vista o que sugere a Comissão
Permanente de Licitação do Hospital,

RESOLVE:

Concordar com o relatório apresentado pela Comissão
Permanente de Licitação e HOMOLOGAR , para que surta seus legais
e jurídicos efeitos, o resultado classificatório do mencionado Convite.
Assim, determino a ADJUDICAÇÃO ao licitante vencedor do certame,
ou seja,  a firma: ECOL – ENGENHARIA LTDA – EPP, inscrita no
CNPJ nº 06.704.134/0001-70, Inscrição Estadual nº 19.405.773-9,
com sede na Av. Petrônio Portela, nº 1947, Bairro Aeroporto,
Teresina(PI), com o valor de R$ 99.824,16 (noventa e nove mil
oitocentos e vinte e quatro reais e dezesseis centavos).

Uruçuí (PI), 25 de janeiro de 2013

Nilza Machado Becker
Diretora Geral do HRSDA



13Teresina(PI) - Sexta-feira, 1º de fevereiro de 2013 • No 23

Diário Oficial

GOVERNO DO  ESTADO  DO  PIAUÍ
  SECRETARIA  ESTADUAL  DE DEFESA CIVIL

EXTRATO DO CONTRATO N° 18/12

OBJETO: Fornecimento de água mineral.
CONTRATANTE: Secretaria de Defesa Civil do Estado do Piauí.

CONTRATADO: B&G Distribuidora de Alimentos Ltda.
VALOR:R$ 527,00 (quinhentos e vinte e sete reais).

VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, a contar a partir da data de assinatura
(30/11/2012).

FUNDAMENTO LEGAL: Liberação n° 1775/2012-DLCA/SEAD/PI,
Processo Administrativo 1551/2012 e Termos da Lei Federal n° 8.666/93.

SIGNATÁRIOS: Luiz Ubiraci de Carvalho-Secretário de Defesa Civil
do Estado do Piauí e Benedito Oliveira Sobrinho-Contratado.

EXTRATO DO CONTRATO EMERGENCIAL  N° 02/2013

OBJETO: Prestação de serviços técnicos para esta SEDEC, em caráter

emergencial de suplementação técnica.

CONTRATANTE: Secretaria de Defesa Civil do Estado do Piauí
CONTRATADA: EMPRESA CLEAN SERVICE LTDA.

VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 1.022.002,14 (Um milhão, vinte e
dois mil, dois reais, catorze centavos)

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso IV da Lei n° 8.666/93 e o que
consta no Processo Administrativo n° 2114/12.

VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, com início dia 04 de janeiro de 2013 e
encerramento dia 04 de abril de 2013.

SIGNATÁRIOS: Luiz Ubiraci de Carvalho -Secretário de Defesa Civil
do Estado do Piauí e Raimundo Nonato de Mesquita-Representante

da empresa Clean Service Ltda.

OF.  063

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO COM BASE NO PREGÃO 029/2011

LIBERAÇÃO Nº 1863/2012- DLCA/SEAD/PI

Contrato N° 021/2012
CONTRATANTE: SECRETARIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL  –

SEDEC; CONTRATADA: A L SILVA FRANÇA EPP; OBJETO:
Fornecimento de 3 UNIDS CAMINHÃO SEMI REBOQUE, conforme

especificações contidas no item 5 lote 1 do Edital do Pregão, na Forma

Eletrônica, para Registro de Preços nº PE-029/2011 e nos seus Anexos.
VALOR TOTAL:  464.100,00 (Quatrocentos, Sessenta, Quatro Mil e

Cem Reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: U.O: 49101; Função: 06,
Sub-Função: 182, Programa: 10, Projeto: 1304; Fonte de Recurso: 10/

00, Despesa: 449052; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados a partir da
data da assinatura.  DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 05/12/2012.

Luiz Ubiraci de Carvalho-Secretario Estadual de Defesa Civil do Piauí

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO COM BASE NO PREGÃO 029/2011

LIBERAÇÃO Nº 1993/2012- DLCA/SEAD/PI
Contrato N° 022/2012

CONTRATANTE: SECRETARIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL  –
SEDEC; CONTRATADA: MEGATRAC LOCAÇÃO E TRANSPORTES

LTDA- ME; OBJETO: Fornecimento de 9 UNIDS DE CAMINHÃO

TIPO CARREGADEIRA DE PNEUS, conforme especificações contidas
no item 3 lote 1 do Edital do Pregão, na Forma Eletrônica, para Registro

de Preços nº PE-029/2011 e nos seus Anexos. VALOR TOTAL: R$
2.114.998,92, (Dois Milhões, Cento e Quatorze Mil, Novecentos,

Noventa e Oito Reais, Noventa e Dois Centavos). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: U.O: 49101; Função: 06, Sub-Função: 182,

Programa: 10, Projeto: 1304; Fonte de Recurso: 10/00, Despesa: 449052;
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados a partir da data da assinatura.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 05/12/2012.
Luiz Ubiraci de Carvalho-Secretario Estadual de Defesa Civil do Piauí

EXTRATO DO TERMO ADITIV O N.º 02 AO CONTRATO  N.º 07/2012

CONTRATANTE: SECRETARIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL  – SEDEC;
CONTRATADO: SANTA ROSA LTDA.
OBJETO: Modificação da cláusula décima (DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA) e cláusula décima quarta (DOS PRAZOS) do

contrato 07/2012.
VALOR: R$159.465,84 (cento e cinqüenta e nove mil quatrocentos e

sessenta e cinco reais e oitenta e quatro centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: passa a ser U.O: 49101, Função: 06,

Programa: 182, Sub-Programa: 21, Atividade/Projeto: 1319, Elemento
de Despesa: 449051 e FR: 00 para Dotação Orçamentária: U.O: 49101,

Função: 06, Sub-Função: 182, Programa: 10, Atividade/Projeto: 1130,
Despesa: 449051 e Fonte: 00

VIGÊNCIA: O contrato fica prorrogado por mais 90 dias a partir de 24
de janeiro de 2013.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 07/11/2012.

Luiz Ubiraci de Carvalho-Secretario Estadual de Defesa Civil do Piauí

OF.  070

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2013.01.28-01
CONVITE Nº 001/2013

OBJETO: execução dos serviços de conclusão da cobertura do
Hospital Regional Sen. Dirceu Arcoverde, na cidade de Uruçuí- Piauí.
CONTRATANTE: HOSPITAL REGIONAL SENADOR DIRCEU
ARCOVERDE, inscrito no CNPJ sob n° 06.553.564/0001-33, estabelecido
na Av. José Cavalcante, s/n, Centro, Uruçuí-PI.
CONTRATADA:  ECOL – ENGENHARIA LTDA – EPP, com sede à
Rua Av. Petrônio Portela, nº 1947, bairro Aeroporto, na cidade de
Teresina(PI),  inscrita no CNPJ n.º 06.704.134/0001-70, Inscrição
Estadual nº 19.405.773-9.
VALOR DO CONTRATO: R$ 99.824,16 (noventa e nove mil oitocentos
e vinte e quatro reais e dezesseis centavos).
FUNDAMENT O LEGAL: Art. 22, inciso II da Lei n° 8.666/93.

Uruçuí-PI, 28 de Janeiro de 2013

Nilza Machado Becker
Diretora Geral do HRSDA

OF.  002



14 Teresina(PI) - Sexta-feira, 1º de fevereiro de 2013 • No 23

Diário Oficial

Agência de Desenvolvimento Habitacional

EXTRATO DO 1.º TERMO AO ADITIV O
DO CONTRATO N° 017-A/2012/ADH/PI

PREVISÃO LEGAL:  Processo nº’ AA.118.1.001484/12-82, PREGÃO
Nº. 015/2012 DLCA/SEAD-PI.

OBJETO: PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: Fica prorrogado por
mais 06 (seis) meses o prazo fixado na Cláusula Décima Primeira do
Contrato nº 17-A/2012/ADH/PI, firmado em 23 de agosto de 2012.

PARTES:

Contratante: AGÊNCIA  DE DESENVOLVIMENT O
HABIT ACIONAL  DO PIAUÍ – ADH-PI , com sede e foro na
cidade de Teresina, situada na Av. José dos Santos e Silva,
1155, Centro, inscrita no CNPJ (MF) Nº 08.787.769/0001-03,
representada por seu Diretor Geral, Gilberto Gomes de Medeiros.

Contratado: A Empresa B & G DISTRIBUIDORA  DE
ALIMENT OS LTDA , com sede na cidade de Teresina,
Estado de Piauí, estabelecida na Rua Santa Catarina, n.º
671, bairro Piçarra, Cep: 64015-090, Teresina-PI, inscrita no
CNPJ (MF) sob n.º 10.298.854/0001-50, por sua representante
legal o senhor BENEDITO OLIVEIRA SOBRINHO .

DATA DA ASSINATURA:  25 de janeiro de 2013.

Teresina (PI), 29 de janeiro de 2013.

Gilberto Gomes de Medeiros.
Diretor Geral da ADH-PI.

OF.  071

EXTRATO DO CONTRATO N° 004/2013/ADH/PI

PREVISÃO LEGAL : Lei 8.666/93, Art.24, inc.II, Processo
Administrativo n.º AA.118.1.000092/13-42.

OBJETO: Constitui objeto deste contrato o conserto da bomba de
Abastecimento da Caixa d’água e vistoria do quadro de comando,
localizados no prédio desta Agência de Desenvolvimento Habitacional.

DOTAÇÃO ORÇAMENT ARIA: As despesas referentes ao objeto
deste Contrato correrão à conta dos recursos alocados na Fonte 100,
Natureza da Despesa 339036, Projeto/Atividade: 2270.

VALOR CONTRA TUAL: O valor deste Contrato é de R$
950,00(novecentos e cinquenta reais).

PARTES:

Contratante: AGÊNCIA  DE DESENVOLVIMENT O
HABIT ACIONAL  DO PIAUÍ – ADH-PI , com sede e foro na
cidade de Teresina, situada na Av. José dos Santos e Silva,
1155, Centro, inscrita no CNPJ (MF) Nº 08.787.769/0001-03,
representada por seu Diretor Geral, Gilberto Gomes de Medeiros.

Contratado: Prestador de Serviço José Luiz Rodrigues de
Lima, brasileiro, portador do RG n.º 1.501.415-SSP/PI e do CPF
n.º 812.690.053-91.

DATA DA ASSINATURA:  29 de janeiro de 2013.

Teresina (PI), 30 de janeiro de 2013.

Gilberto Gomes de Medeiros.
Diretor Geral da ADH-PI.

OF.  075

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº 011/2011/ADH-PI

CONTRATO: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 011/2011-ADH-PI

BASE LEGAL: Concorrência nº 002/2011 – ADH/PI - Processo Administrativo
nº AA.118.1.000038/13-07-ADH/PI.

OBJETO: Ficam prorrogados os prazos fixados na Cláusula Primeira do 1°
Termo Aditivo ao Contrato Nº
 011/2011-ADH/PI, firmado em 03 de julho 2012, estabelecendo-

se o seguinte:

1. Prazo para execução das obras : 180 (cento e oitenta ) dias
consecutivos, contados a partir da assinatura deste instrumento;
2. Prazo de vigência do Contrato: 210 (duzentos e dez) dias
consecutivos, contados a partir da assinatura deste instrumento.

PARTES:
Contratante: A AGÊNCIA  DE DESENVOLVIMENT O
HABITACIONAL  DO PIAUÍ – ADH-PI , com sede e foro na cidade
de Teresina, situada na Av. José dos Santos e Silva, 1155, Centro,
inscrita no CNPJ (MF) nº 08.787.769/0001-03 neste ato representada
por seu Diretor Geral, Gilberto Gomes de Medeiros.

Contratado: CONSTRUTORA PADRÃO LTDA, com sede e foro
na cidade de Pedro II, Estado do Piauí, estabelecida na Rua Neném,
nº 1042, Bairro Vila Operária, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº
06.224.118/0001-80 e Inscrição Estadual nº 19.454.479-6, aqui
representada por sua sócia, Maria Dulcilene Mourão Leite.

DATA DA ASSINATURA:  29 de janeiro de 2013.

Teresina (PI), 29 de janeiro de 2013.

Gilberto Gomes de Medeiros.
Diretor Geral da ADH/PI

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2013-ADH/PI

CONTRATO Nº: 003/2013-ADH/PI.

PREVISÃO LEGAL:  Processo Administrativo nº AA.118.1.001576/11-64-
ADH/PI – Concorrência: 004/2012-ADH/PI.

OBJETO: A Contratada executará para ADH/PI, sob o regime de Empreitada
por Preço Unitário, as Obras e Serviços de Construção de 189 (cento e oitenta
e nove) Unidades Habitacionais no Parque Brasil, em Teresina.

PARTES: Contratante: AGÊNCIA  DE DESENVOLVIMENT O
HABIT ACIONAL  DO PIAUÍ – ADH-PI , com sede e foro na
cidade de Teresina, situada na Av. José dos Santos e Silva, 1155,
Centro, inscrita no CNPJ (MF) nº 08.787.769/0001-03, representada
por seu Diretor Geral, Gilberto Gomes de Medeiros.
Contratada: CASA DA CONSTRUÇÃO LTDA, com sede e
foro na cidade de Teresina, Estado do Piauí, estabelecida na
Avenida Miguel Sady, nº 261, sala 01, bairro São Cristovão, inscrita
no CNPJ (MF) sob o nº 07.255.516/0001-26, aqui representada
por seu Sócio Administrador, Sr. Francisco de Souza Melo.

VALOR DO CONTRATO: O valor deste Contrato é de R$ 4.649.668,38 (Quatro
milhões, seiscentos e quarenta e nove mil, seiscentos e sessenta e oito reais e
trinta e oito centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do contrato
correrão por conta do contrato de repasse n°.0301.548-75/2009, firmado entre o
Ministério das Cidades e o Estado do Piauí, sendo a ADH/PI o interveniente
executor,  Fonte:210/100; Natureza da despesa: 44.90.51, Elemento de Despesa:44
e Classificação da Despesa:1107.

PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E VIGÊNCIA  DO CONTRATO:
 I. O prazo para execução das obras e serviços é de 150 (cento e cinquenta)
dias, contados a partir do recebimento da ordem de serviço.
II. O prazo de vigência do Contrato é de 255 (duzentos e cinquenta e cinco)
dias da data da sua assinatura.

DATA DA ASSINATURA:  25 de janeiro de 2013.

Teresina (PI), 29 de janeiro de 2013.

Gilberto Gomes de Medeiros.
Diretor Geral da ADH-PI.

OF.  077



15Teresina(PI) - Sexta-feira, 1º de fevereiro de 2013 • No 23

Diário Oficial

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: n° 077/2012;
Convite:  nº 035/2012;
Contrato: n° 006/2013;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa Carvalho Engenharia Ltda.;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Construção de 2.660m2 de pavimentação em paralelepípedo na zona
rural do município de Piripiri-PI;
Valor: R$ 148.041,23 (Cento e quarenta e oito mil, quarenta e um reais, vinte e
três centavos);
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Prazo de Execução: 180 (cento e oitenta) dias do recebimento da Ordem de Serviços;
Prazo de Vigência do Contrato:  285 (duzentos e oitenta e cinco) dias;
Data da Assinatura: 28/01/2013;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuino, pelo IDEPI e André Carvalho Sampaio, pela Empresa Carvalho e
Engenharia Ltda.

TERMO DE PRORROGAÇÃO, DE OFÍCIO, DE CONVÊNIO CELEBRADO
PELO IDEPI.

O Diretor-Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí - IDEPI, torna público
para que produza os efeitos legais, que em 27/01/3013, prorrogou de ofício, o
prazo de vigência do termo aditivo ao  convênio abaixo relacionado:

Teresina, 27 de janeiro de 2013.

ELIZEU MORAIS DE AGUIAR
Diretor Geral

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo:  n° 200/2012;
Convite: nº 021/2012;
Contrato:  n° 049/2012;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa CONSPLAN Consultoria e Planejamento Ltda;
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogar por mais 1,5 (um inteiro e cinco décimo) meses;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 28-01-2013;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuino, pelo IDEPI e Deolindo Machado de Aguiar, pela Empresa CONSPLAN
Consultoria e Planejamento Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo:  n° 214/2012;
Carta Convite: nº 017/2012;
Contrato:  n° 041/2012;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Construtora Estruturar Ltda;
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 30 (trinta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 29-01-2013;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuino, pelo IDEPI e Esnard Sampaio de Abreu, Construtora Estruturar Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo:  n° 221/2011;
Tomada de Preços:  n° 011/2012;
Contrato:  n° 047/2012;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Poços Shalon Perfuração e Serviços Ltda;
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 180 (cento e oitenta) dias;

Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 25-01-2013;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e Mirtô Sá pela Empresa Poços Shalon Perfuração e Serviços Ltda;

EXTRATO   DO TERMO ADITIV O

Processo: nº 154/2012;
Tomada de Preços:  nº 020/2012;
Contrato: n° 076/2012;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa CMA  Engenharia e Serviços Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 90 (noventa) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado/IDEPI;
Data da Assinatura: 30/01/2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e Antônio Rufino da Silva Júnior pela Empresa
CMA  Engenharia e Serviços Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo:  n° 388/2012;
Tomada de Preços: nº 026/2012;
Contrato:  n° 055/2012;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa EXECUTAR Projetos e Assessoria Ltda;
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 05 (cinco) meses;
Fonte de Recursos:  Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 30-01-2013;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e Marcílio Evelin de Carvalho,  pela Empresa
EXECUTAR Projetos Ltda. Assessorial Ltda .

EXTRATO DE TERMO ADITIV O

Processo:  n° 899/2008;
Tomada de Preços: nº 196/2008;
Contrato:  n° 074/2009;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa POÇOS SHALLON Perfurações e Serviços Ltda;
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 180 (cento oitenta) dias;
Fonte de Recursos:  Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 28-01-2013;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e José do Patrocínio Paes
Landim, pelo IDEPI e Mirtô Sá,  pela Empresa POÇOS SHALLON
Perfurações e Serviços Ltda.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO / ADJUDICAÇÃO CONVITE Nº 035/2012

O Diretor-Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí - IDEPI, torna público,
para conhecimento dos interessados e para que surta os feitos legais pertinentes,
que homologou e adjudicou o certame licitatório referenciado, em que foi
considerada vencedora a proposta de preço apresentada pela empresa Carvalho
Engenharia Ltda, no valor R$ 148.041,23 (Cento e quarenta e oito mil, quarenta
e um reais, vinte e três centavos), tudo conforme Relatório Final da CL e Termo
de Homologação constante do Processo Administrativo Nº  077/2012.

Teresina(PI), 28 de janeiro de 2013

ELIZEU MORAIS DE AGUIAR
Diretor Geral – IDEPI

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO / ADJUDICAÇÃO DA  TOMADA DE
PREÇOS Nº 049/2012

O Diretor-Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí - IDEPI, torna público,
para conhecimento dos interessados e para que surta os feitos legais pertinentes,
que homologou e adjudicou o certame licitatório referenciado, em que foi
considerada vencedora a proposta de preço apresentada pela empresa Paulo
Lopes Construções Indústria e Serviços Ltda., no valor R$ 204.819,48 (Duzentos
e quatro mil, oitocentos e dezenove reais, quarenta e oito centavos), tudo
conforme Relatório Final da CL e Termo de Homologação constante do Processo
Administrativo Nº  545/2012.

Teresina(PI), 17 de janeiro de 2013

ELIZEU MORAIS DE AGUIAR
Diretor Geral – IDEPI

OF.  165

IDEPIIDEPIIDEPIIDEPI    

CONVÊNIO 
Nº 

PROCESSO 
Nº 

PARTICIPANTES PRORROGADO 
ATÉ 

003/10 453/09 IDEPI/Prefeitura Municipal de 
João Costa-PI 

 
27/01/2014 

 



16 Teresina(PI) - Sexta-feira, 1º de fevereiro de 2013 • No 23

Diário Oficial

COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

                                          EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
                                                Ato Administrativo:

TERMO DE RETIFICAÇÃO

Aos trinta dias do mês de janeiro do ano de dois mil e
treze, na sala da Comissão Permanente de Licitação desta Defensoria
Pública do Estado do Piauí, RETIFICO , em parte, o EXTRATO DE
PUBLICAÇÃO do Contrato nº 036/2012 – CPL/DPE, constante no Diário
Oficial do Estado nº 185, de 1º de outubro de 2012, página 11, referente
ao valor mensal e anual do Contrato, ONDE SE LÊ: VALOR MENSAL
R$ 518,00 E VALOR ANUAL  R$ 6.216,00. LEIA-SE: VALOR
MENSAL R$ 1.600,00 E VALOR ANUAL  R$ 19.200,00
Signatários: Francisco de Jesus Barbosa – Defensor Público Geral do
Estado e a Empresa Fator Comércio e Serviços Ltda. ME – Contratada

TERMO DE RETIFICAÇÃO

Aos trinta dias do mês de janeiro do ano de dois mil e treze, na
sala da Comissão Permanente de Licitação desta Defensoria Pública
do Estado do Piauí, RETIFICO , em parte, o EXTRATO DE
PUBLICAÇÃO do Contrato nº 037/2012 – CPL/DPE, constante no Diário
Oficial do Estado nº 185, de 1º de outubro de 2012, página 11, referente
ao valor mensal e anual do Contrato, ONDE SE LÊ: VALOR MENSAL
R$ 235,00 E VALOR ANUAL  R$ 2.820,00. LEIA-SE: VALOR
MENSAL R$ 705,00 E VALOR ANUAL R$ 8.460,00
Signatários: Francisco de Jesus Barbosa – Defensor Público Geral do
Estado e a Empresa Focus Comércio e Serviços Ltda. - ME – Contratada

Maiores informações: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Endereço: Rua Nogueira Tapety, 138, B. Noivos Teresina – PI ou pelo
tel. (86) 3233-7407 ramal

OF.  014

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Processo Administrativo:   32/2011
Fundamento Legal: Lei complementar Estadual nº 042/2004 e o Decreto
Estadual nº 14.176, de 19 de abril de 2010.
Objeto: Estabelecimento de normas e diretrizes sobre o controle pela
Coordenadoria de Comunicação Social-CCOM da publicidade do
Governo do Piauí, visando uniformizar a política de publicidade e
divulgação relacionada à mídia governamental.
Termo Aditivo nº 02/2013 aos Termos de Acordo e Cooperação Interna
02/2011- SEID x CCOM
05/2011-SASC x CCOM
06/2011-ADAPI x CCOM
10/2011-SEGURANÇA x CCOM
14/2011-SEPLAN x CCOM
16/2011-JUCEPI x CCOM
17/2011-IAPEP x CCOM
23/2011-FAFEPI x CCOM
25/2011-DEFESA CIVIL x CCOM
Termo Aditivo nº 03/2013 ao Termo de Acordo e Cooperação Interna
04/2011-DETRAN x CCOM
Termo Aditivo nº 01/2013 ao Termo de Acordo e Cooperação Interna
02/2012 – EMGERPI x CCOM
09/2012 – FUNDAÇÃO CEPRO x CCOM

Outras Informações: Coordenadoria de Comunicação Social
Teresina, 31 de janeiro de 2013.
João Carlos Andrade Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro

OF.  003

PREFEITURA MUNICIP AL DE SIMÕES – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE SIMÕES – PI, através da CPL, torna público, que
realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n. 009/
2013, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR LOTE, em
20/02/2013, ás 08:00h, tendo como objeto a Aquisição de material de
copa e cozinha. RECURSO: Orçamento Geral. EDITAL:  Disponível na
sede da Prefeitura na Rua João Raimundo de Oliveira, s/n, centro.

O MUNICÍPIO DE SIMÕES – PI, através da CPL, torna público que
realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N. 010/
2013, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR LOTE, em
20/02/2013 às 09:30 h, tendo como objeto a aquisição de jogos
pedagógicos e material esportivo. RECURSO: Orçamento Geral/2013.
Copias do edital: Rua João Raimundo de Oliveira, s/n, centro.

O MUNICÍPIO DE SIMÕES – PI, através da CPL, torna público que
realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N. 011/
2013, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR LOTE, em
20/02/2013 às 11:00 h, tendo como objeto a gêneros alimentícios.
RECURSO: Orçamento Geral/2013. Copias do edital: Rua João
Raimundo de Oliveira, s/n, centro.

O MUNICÍPIO DE SIMÕES – PI, através da CPL, torna público, que
realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n. 012/
2013, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR LOTE, em
20/02/2013, ás 12:30h, tendo como objeto a Aquisição de medicamentos,
material hospitalar e odontológico. RECURSO: Orçamento Geral.
EDITAL:  Rua João Raimundo de Oliveira, s/n, centro.

O MUNICÍPIO DE SIMÕES – PI, através da CPL, torna público, que
realizará licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS n. 001/2013,
do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO GLOBAL  (EMPREITADA
GLOBAL), em 21/02/2013, ás 08:00h, tendo como objeto a Prestação
de serviços de pavimentação em paralelepípedo. RECURSO:
Orçamento Geral/Codevasf. EDITAL:  Rua João Raimundo de Oliveira,
s/n, centro.

Simões (PI), 30 de janeiro de 2013.

Vaniley Magno Francisco de Carvalho
Presidente da Comissão de Licitação

P. P.  15004

Edital de Licenciamento

Paulo Virgilio Kr ewer, com o CPF: 539.204.061-68, torna público
que requereu  junto à Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos
Naturais - SEMAR- PI, as Licenças Prévia, Instalação e Autorização
de Desmatamento,  para o plantio de pastagem e grãos, da Fazenda
Cana Brava, Data Santa Marta, município Corrente  – PI.

Bom Jesus, 29 de Janeiro de 2013.

P. P.  15000

EXTRATO DO ESTATUTO DO RESIDÊNCIAL DILMA  ROUSSEFF
AMORDIR -É uma entidade civil, autônoma, partidária, com fins não
econômicos, e representativos dos moradores do referido Residencial.
Localizado na stª.mª.da codipi.Com fins de  reivindicar
moradia,saúde,educação,segurança,água e etc.
Defender a família, idoso, deficiente e garantir acessibilidade para todos
junto aos órgãos municipais, estaduais, federais e internacionais. Afim de
proporcionar condições de moradia digna.Diretoria :Presidenta(Graça
Santos)1ºTesoureiro(Renan Moraes)2ºFiscal(Maria Adriana).

P. P.  15001

OUTROS



17Teresina(PI) - Sexta-feira, 1º de fevereiro de 2013 • No 23

Diário Oficial

     

ACORDO CAPES/FAPEPI BOLSAS DE DOUTORADO E AUXÍLIO PARA DOCENTES DE INSTITUIÇÕES PÚBLICAS DE ENSINO 

SUPERIOR  

RESULTADO, APÓS ANÁLISE DE RECURSOS, DO EDITAL FAPEPI N° 008/2012  

CANDIDATOS SELECIONADOS 

     

CANDIDATO 

DANIEL DIAS RUFINO ARCANJO 

RODRIGO DE SOUSA MELO 

HUMBERTO MEDEIROS BARRETO 

CÍNTIA MARTINS PERINOTTO 

JOSÉ VALDEMIR DOS REIS JUNIOR 

SIDCLAY FERREIRA MAIA 

ANA MARIA ATHAYDE UCHÔA THOMAZ 

AILTON SOARES FREIRE 

FRANCISCO MARQUES CARDOZO JÚNIOR 

MARIA DAS GRAÇAS C. PORTO 

ARNALDO JOSÉ CORREIA MAGALHÃES JÚNIOR 

ELDINA CASTRO SOUSA 

ISAAC FARIAS CANSANÇÃO 

LEONARDO HENRIQUE GUEDES DE M. LIMA 

JOSEANNE ZINGLEARA SOARES MARINHO 

PAULO HENRIQUE DE CARVALHO BUENO 

CANDIDATOS CLASSIFICADOS 

HÉLIO DE BARROS FERNANDES 

DIONIS DE CASTRO DUTRA MACHADO 

ANTONIO HELDER RODRIGUES SAMPAIO 

MARYLU ALVES DE OLIVEIRA 

FRANCISCA RAQUEL DA COSTA 

MARCUS VINÍCIUS DANTAS LINHARES 

RODRIGO LESSA COSTA 

MARCOS EDUARDO DO PRADO VILLARROEL ZURITA 

TATIANA GIMENEZ PINHEIRO 

RICARDO DE OLIVEIRA MENDES 

JÉSSICA PEREIRA COSTA 

WILLAME PARENTE MAZZA 

PEDRO MARCOS DE ALMEIDA 

REINALDO DE ARAÚJO LOPES 

Teresina, 29 de janeiro de 2013. 

MEMBROS DA COMISSÃO 

Ricardo de Andrade Lira 

Eliana Morais de Abreu 

Regina Lúcia Rocha Santos 

Rômulo de Sousa Mendes 

Bertoldo Domingues dos Santos 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ

A Transportadora Fortes ltda, CNPJ 01.090.181/0001-57, esta incluindo
11 caminhões em sua frota, para circular fora do estado. Seguindo a portaria
nº 420/2011, lei complementar nº140/2011, Conoma nº 362/2005 do IBAMA,
ART Girlane Medeiros, matricula 77.123/05-D.

P. P.  15002

JORGE HENRIQUE COUTINHO DE MELO, torna público que
requereu à SEMAR, os pedidos de Licença DE Operação e Outorga
de Uso, para o poço  tubular da Loc.: FAZ. MANDACARU   Lat.: S 4°
32' 25,17"  Long.: W 42° 51' 21,31– município de UNIÃO.  Bacia-
Parnaíba   Sub-bacia- Dif. Do Baixo Parnaiba. – Volume requerido (m3/
ano): 24.000. Finalidades do uso da água:  CONSUMO INDUSTRIAL
(LAVAGEM DE SEIXOS).

OURO VERDE REFLORESTAMENT O-SPE-LTDA, torna público que
requereu à SEMAR, os pedidos de Licença Prévia de Instalação e
Outorga Preventiva, para o poço  tubular da Loc.: FAZ. OURO VERDE
Lat.: N9235823,69  Long.: E699060,94– município de FLORIANO.
Bacia-Parnaíba   Sub-bacia- Dif. Do Médio Parnaiba. – Volume requerido
(m3/ano): 4.000. Finalidades do uso da água:  CONSUMO HUMANO
DESSETENTAÇÃO ANIMAL

P. P.  15003

Bezerra Comércio de Der.de Petróleo LTDA, CNPJ: 12.395.773/0001-01,
requereu à SEMAR, a Licença de Operação e Outorga de Uso de recursos
hídricos, vol. Outorgável de 21.900 m³/ano, 01(um) poço tubular, Br 316, km 32,
1176, Demerval Lobão-PI, Lat.05°21’52,00"S;Long.042°40’30,27"S, Bacia
Hidrográfica-Parnáiba, Sub-bacia-Médio Parnaíba, finalidade da água: Uso
Industrial.Teresina, 29 de janeiro de 2013

PIAUILINO & SA  LTDA, CNPJ: 13.556.848/0001-43, ROD PI 463, Centro,
Pajeú do Piauí-PI, requereu à SEMAR, a Licença de Operação – LO, do seu
Posto de Revenda de Combustíveis.Teresina, 29 de Janeiro de 2013

P. P.  15005

Wilson Sturmer, CPF: 800.353.539-53 torna público que requereu
da SEMAR, as Licença Prévia, de Instalação e Operação da atividade
agrícola, na Fazenda Complexo Santa Rita e outras, localizado na zona
rural do município de Ribeiro Gonçalves-PI, atendo assim a resolução
nº 06/86 do CONAMA.

P. P.  15006

A RRT PLAST LTDA ME inscrita no CNPJ do M.F sob o nº 10.704.093/0001-
99, torna público que recebeu junto à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos – SEMAR, Licença de Operação relativa a Implantação de uma Fábrica
de Sacolas Plásticas Recicladas no município de Picos – PI.

P. P.  15007

CORTEZ ENGENHARIA  LTDA. CNPJ Nº 10.505.311/0001-66 torna público
que requereu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos -
SEMAR, a Licença de Operação para mineração -extração de saibro e areia
para a construção civil DNPM 803.552/2012 - Luis Correia/PI, na localidade
de Timbaúba, Zona Rural de Luís Correia – PI.

P. P.  15009



18 Teresina(PI) - Sexta-feira, 1º de fevereiro de 2013 • No 23

Diário Oficial
     

 

Edital nº. 010/2012 – FAPEPI/ SEDUC. 

PRORROGAÇÃO DO CRONOGRAMA 

�

ATIVIDADE DATA 

Lançamento do Edital 17/12/2012 

Recepção das propostas  Até 04/02/2013 

Análise e julgamento  Até 07/02/2013 

Divulgação do Resultado Preliminar  Até 08/02/2013 

Interposição de recurso quanto ao resultado Preliminar 14/02/2013 

Resultado dos recursos e Resultado Final  18/02/2013 

Início da contratação dos projetos aprovados e implementação das bolsas A partir de 19/02/2013 

 OF.  044

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ – UESPI

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO – PREG
Comissão Permanente de Seleção para Professores do Quadro Provisório da UESPI

 

 

 

 

 

 

 

ERRATA Nº 02 AO EDITAL PREG Nº 001/2013. 
 

A Universidade Estadual do Piauí - UESPI, através da Pró-Reitoria de Ensino e 
Graduação - PREG vem a público retificar o EDITAL PREG Nº 001/2013, de abertura do 
Processo Seletivo para o Cargo de Professor do Quadro Provisório para atender as 

necessidades de professores no Campus Universitário de Parnaíba, referentes ao 1º semestre 

de 2013. 

  

Onde se Lê: 

2. DAS VAGAS: 

2.1 As vagas oferecidas serão distribuídas conforme o quadro a seguir: 

Território Campus/Núcleo Área/ Disciplina R.T. Vagas Requisito Mínimo Exigido 

Parnaíba 

Parnaíba 
 (Prof. 

Alexandre Alves 
de Oliveira) 

Agronomia 20h 01 

Graduação em Zootecnia 
ou Medicina Veterinária 
com Título de 
Especialização na Área ou 
Área afim. 

 

 

Leia-se:  

2. DAS VAGAS: 

2.1 As vagas oferecidas serão distribuídas conforme o quadro a seguir: 

Território Campus/Núcleo Área/ Disciplina R.T. Vagas Requisito Mínimo Exigido 

Parnaíba 

Parnaíba 
 (Prof. 

Alexandre Alves 
de Oliveira) 

Agronomia 20h 
 

01 
 

Graduação em Agronomia 
Zootecnia ou Medicina 
Veterinária com Título de 
Especialização na Área ou 
Área afim. 

 

 

 

Teresina, 31 de janeiro de 2013. 

 

 

 

 

OF.  021

     

RESULTADO EDITAL FAPEPI N°. 009/2012 ACORDO CAPES/FAPEPI 

Bolsas de Mestrado e Doutorado para os programas de pós-graduação sediados no Piauí 

PROGRAMAS DE MESTRADOS 

COORDENADOR PROGRAMA INSTITUIÇÃO BOLSAS 
CONCEDIDAS  

ADEMIR SÉRGIO FERREIRA DE ARAÚJO Mestrado em Agronomia UFPI 05 
ANDRÉ CASTELO BRANCO SOARES Mestrado em Ciência da Computação UFPI 07 
ANDRÉA LOURDES MONTEIRO SCABELLO Mestrado em Antropologia UFPI 03 
ÂNGELA CELIS DE ALMEIDA LOPES Mestrado em Genética e Melhoramento UFPI 05 
ANTÔNIO AUGUSTO NASCIMENTO 
MACHADO JÚNIOR 

Mestrado em Zootecnia (Bom Jesus) UFPI 05 

ANTONIO CARDOSO FAÇANHA Mestrado em Geografia UFPI 05 
CLÉBER DE DEUS PEREIRA DA SILVA Mestrado em Ciência Política UFPI 03 
CRISTINA MARIA MIRANDA DE SOUSA Mestrado em Saúde da Família  NOVAFAPI 04 
DENILSON BOTELHO DE DEUS Mestrado em História  UFPI 03 
DENIS BARROS DE CARVALHO Mestrado em Desenvolvimento e Meio 

Ambiente 
UFPI 05 

EDSON CAVALCANTI DA SILVA FILHO Mestrado em Ciência dos Materiais UFPI 07 
FABIANO ANDRÉ PETTER Mestrado em Agronomia-Fitotecnia UFPI 07 
FELICIANO JOSÉ BEZERRA FILHO Mestrado em Letras  UESPI 05 
GLÊNIO GUIMARÃES SANTOS Mestrado em Agronomia - Solos e Nutrição 

de Plantas (Bom Jesus) 
UFPI 
 
 

05 

HELDER BUENOS AIRES DE CARVALHO Mestrado em Ética e Epistemologia UFPI 03 
JACIONIRA COÊLHO SILVA Mestrado em Arqueologia UFPI 05 
JOSÉ ADALMIR TORRES DE SOUZA Mestrado em Ciência Animal UFPI 02 
JOSÉ ROBERTO DE SOUZA DE ALMEIDA 
LEITE 

Mestrado em Biotecnologia (Parnaíba) UFPI 07 

LÚCIA DE FÁTIMA ALMEIDA DE DEUS 
MOURA 

Mestrado em Odontologia UFPI 05 

PAULO ALEXANDRE ARAÚJO SOUSA Mestrado em Matemática UFPI 04 
PAULO FERNANDO DE CARVALHO LOPES Mestrado em Comunicação UFPI 05 
RITA DE CÁSSIA MENESES DE OLIVEIRA Mestrado em Farmacologia UFPI 04 
RIVELILSON MENDES DE FREITAS Mestrado em Ciências Farmacêuticas UFPI 04 
VALDEMIRO DA PAZ BRITO Mestrado em Física UFPI 05 
VALDIRA DE CALDAS BRITO VIEIRA Mestrado em Engenharia de Materiais IFPI 07 
WANDER NUNES FROTA Mestrado em Letras UFPI 03 
WELTER CANTANHÊDE DA SILVA Mestrado em Química UFPI 07 

TOTAL 130 
 

 

PROGRAMAS DE DOUTORADOS 

COORDENADOR PROGRAMA INSTITUIÇÃO BOLSAS 
CONCEDIDAS 

JOSÉ ADALMIR TORRES DE SOUSA  Doutorado em Ciência Animal UFPI 02 
MARIA ACELINA MARTINS DE CARVALHO Doutorado em Biotecnologia 

/RENORBIO 
UFPI 20 

TOTAL 22 

Teresina, 29 de janeiro de 2013. 

MEMBROS DA COMISSÃO 

Ricardo de Andrade Lira 

Eliana Morais de Abreu 

Regina Lúcia Rocha Santos 

Rômulo de Sousa Mendes 

Bertoldo Domingues dos Santos 

�



19Teresina(PI) - Sexta-feira, 1º de fevereiro de 2013 • No 23

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO - PREG

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA ERRATA Nº 01 AO 
EDITAL PREG Nº 001/2013 – SELEÇÃO DE PROFESSOR 

DO QUADRO PROVISÓRIO 
 

A Universidade Estadual do Piauí - UESPI, através da 
Pró-Reitoria de Ensino e Graduação - PREG vem a público 
retificar o EDITAL PREG Nº 001/2013, de abertura do Processo 
Seletivo para o Cargo de Professor do Quadro Provisório para 

atender as necessidades de professores no Campus/Núcleo 
Universitário de Barras, referentes ao 1º semestre de 2013. 

Onde se Lê: 
TERRITÓRIO DE INSCRIÇÃO E REALIZAÇÃO DAS 

PROVAS DE TÍTULOS E DE DIDÁTICA E MUNICIPIO DE 
CONCORRÊNCIA DO CANDIDATO 

TERRITÓRIO DE 
INSCRIÇÃO E 
REALIZAÇÃO DAS PROVAS 

MUNICÍPIO DE 
CONCORRÊNCIA DO 
CANDIDATO 

Território: Campo Maior 
Campo Maior 
Barras 

Território: Piripiri Piripiri 
Território: Parnaíba Parnaíba 

Leia-se: 

TERRITÓRIO DE INSCRIÇÃO E REALIZAÇÃO DAS 
PROVAS DE TÍTULOS E DE DIDÁTICA E MUNICIPIO DE 

CONCORRÊNCIA DO CANDIDATO 

TERRITÓRIO/CAMPUS/NÚCLEO 
DE INSCRIÇÃO E REALIZAÇÃO 
DAS PROVAS 

MUNICÍPIO DE 
CONCORRÊNCIA 
DO CANDIDATO 

Território: Campo Maior Campo Maior 
Campus: Barras Barras 
Território: Piripiri Piripiri 
Território: Parnaíba Parnaíba 

 

Teresina, 31 de janeiro de 2013. 

 
Prof. Dr. Francisco Soares Santos Filho 

Pró-Reitor de Ensino e Graduação – UESPI 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA ERRATA Nº 01 AO 
EDITAL PREG Nº 002/2013 – SELEÇÃO DE PROFESSOR 

DO QUADRO PROVISÓRIO 
 

A Universidade Estadual do Piauí-UESPI, através da Pró-
Reitoria de Ensino e Graduação-PREG, vem a público retificar o 
EDITAL PREG Nº 002/2013 de abertura do Processo Seletivo 
para o Cargo de Professor do Quadro Provisório para atender as 

necessidades de professores no Campus Universitário de Bom 

Jesus, referentes ao 1º semestre de 2013. 

Onde se Lê: 
2. DAS VAGAS: 

2.1 As vagas oferecidas serão distribuídas conforme o quadro a 
seguir: 

Território Campus/Núcleo 
Área/ 

Disciplina 
R.T. Vagas 

Requisito 
Mínimo 
Exigido 

Bom 
Jesus 

Bom Jesus 
(Dom José 

Vásquez Dias) 
Direito 

40h 01 Título de 
Especialização 
na Área ou 
Área afim. 

20h 02 

Leia-se: 

2. DAS VAGAS: 

2.1 As vagas oferecidas serão distribuídas conforme o quadro a 
seguir: 

Território Campus/Núcleo 
Área/ 

Disciplina 
R.T. Vagas 

Requisito 
Mínimo 
Exigido 

Bom 
Jesus 

Bom Jesus 
(Dom José 

Vásquez Dias) 
Direito 40h 01 

Título de 
Especialização 
na Área ou 
Área afim. 

 

Teresina, 31 de janeiro de 2013. 

 
Prof. Dr. Francisco Soares Santos Filho 

Pró-Reitor de Ensino e Graduação – UESPI 

 
OF.  019

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO - SETRE

�

EDITAL DE SELEÇÃO DE PESSOAL Nº 01/2013 – SETRE/PI 

EDITAL DE SELEÇÃO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFISSIONAIS PARA EQUIPE DE 
COORDENAÇÃO ESTADUAL DO  

PROGRAMA PROJOVEM TRABALHADOR JUVENTUDE CIDADÃ 2011/2012: 

 

A SECRETARIA ESTADUAL DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO – SETRE – torna público o 
Resultado Final do  Edital de Seleção de Pessoal n°001/2013, para contratação, por prazo determinado, de profissionais de 
nível médio e superior, sendo: Coordenadores Pedagógicos, Coordenadores de Monitoramento, Coordenadores de Inserção, 
todos de nível superior, e Assistentes Pedagógicos, Assistentes de Monitoramento e Assistentes de Inserção com titulação 
mínima de nível médio, todos com carga horária de 08 (horas) diárias de segunda-feira à sexta-feira, iniciando os trabalhos 
às 07:30 (sete horas e trinta minutos) às 17:30 (dezessete horas e trinta minutos) com intervalo de 02 (duas) horas, termos do 
disposto no inciso IX do art. 37 da Constituição Federal c/c Lei estadual nº 5.309, de 17 de julho de 2003 e alterações 
introduzidas pela Lei nº 5.866, de 13 de julho de 2009. 

Informamos que os aprovados de acordo com o número de vagas serão convocados mediante, chamamento no 
Diário Oficial do Estado do Piauí. 

�

ASSISTENTE DE INSERÇÃO 

Nº NOME RG MUNICÍPIO 
NOTA 
FINAL 

1 FRANCISCO PAES DA SILVA FILHO 1460803 SSP-PI TERESINA 73 

2 CELIA REGINA MARTINS FERREIRA 2125752 SSP-PI TERESINA 65 

3 AGDA PEREIRA SILVA 2305741 SSP-PI BARRAS 59 

4 VALDETE LIMA BORGES 1803917 SSP-PI OEIRAS 58 

5 THAIS EULÁLIO DANTAS GUEDES DE MORAIS 2655921 SSP-PI TERESINA 56 

6 ULISSES SANTANA LEAL 2304661 SSP-PI TERESINA 55 

7 PEDRO PAULO DOS SANTOS NEVES FILHO 2430425 SSP-PI TERESINA 46 

8 MARIA ANDRESSA DOS SANTOS 2049838 SSP-PI TERESINA 42 

9 KLEITON RICHARD DA SILVA ARAÚJO 2971171 SSP-PI TERESINA 33 

10 MARIA LUISA MENDES SANTOS BARROS 27812714 SSP-PI TERESINA 30 

 

�

ASSISTENTE DE MONITORAMENTO 

Nº NOME RG MUNICIPIO 
NOTA 
FINAL 

1 
MARCO AURELIO NUNES DE 
OLIVEIRA 2208756 SSP-PI TERESINA 75 

2 JOSE HELBER LUCAS BEZERRA 2632811 SSP-PI TERESINA 70 

3 
FABRICIA CASTELO BRANCO DE 
ANDRADE 22394323 SSP-PI TERESINA 66 

4 THALITA DANTAS BATISTA 2504755 SSP-PI PICOS 59 

5 LORENNA COSTA MELO 3060474 SSP-PI TERESINA 58 

6 
LANDERSON MOURA FERNANDES 
CARVALHO 2502863 SSP-PI TERESINA 55 

7 
VALDINEIDE PAES CASTRO 
MIRANDA 2465608 SSP-PI 

SÃO RAIMUNDO 
NONATO 48 

8 PREDICANDA FORTES RODRIGUES 2040450 SSP-PI TERESINA 48 

9 
DANILO MORETTI GODINHO 
LINHARES 2629962 SSP-PI TERESINA 46 

10 KEZIA SOUSA ROCHA SOARES 2351688 SPP-PI TERESINA 45 

11 
ANTONIO KERIGNALDO MOURA 
JÚNIOR 5018946 SSP-PI TERESINA 44 

12 
LUCILA LUSTOSA DOS SANTOS 
NEVES 7922921 SSP-PE TERESINA 42 

13 
FABRICIO CAVALCANTE 
GUIMARÃES 2100593 SSP-PI TERESINA 41 

14 GISELE ALVES LIMA DE MIRANDA 2238492 SSP-PI BOM JESUS 37 
CONCEIÇÃO DE MARIA 



20 Teresina(PI) - Sexta-feira, 1º de fevereiro de 2013 • No 23

Diário Oficial

�

CCOOOORRDDEENNAADDOORR  PPEEDDAAGGÓÓGGIICCOO  

Nº NOME RG MUNICIPIO NOTA 

1 AMANDA DE LIMA GONÇALVES 2577971 SSP-PI TERESINA 63 

2 MELANIE PEREIRA DE CALDAS RODRIGUES PIRES 331062 SSP-PI PARNAIBA 60 

3 ELIZÂNGELA PEREIRA DA SILVA CAVALCANTE 2281282  SSP-PI TERESINA 60 

4 JULIANA MOREIRA DE LIMA SILVA 2343890 SSP-PI TERESINA 59 

5 CONCEIÇÃO DE MARIA PEREIRA DOS SANTOS 447577 SSP-PI TERESINA 57 

6 GERMANA LYSIA MENDES DA SILVA 1335657 SSP-PI TERESINA 46 

7 SILVIA ROMERO SOBRINHO 1065660 SSP-PI TERESINA 46 

8 MARIA IVONETE MONÇÃO DA SILVA 983222 SSP-PI TERESINA 45 

9 CARLA PATRÍCIA CARDOSOS MIRANDA 1503803 SSP-PI TERESINA 44 

10 ADELLY KELINE MARQUES 2634162 SSP-PI TERESINA 38 

11 HÉLCIO LAÉRCIO DA COSTA MARTINS 1680707 SSP-PI TERESINA 29 

12 ROSA MERE SANTANA VEIGA FONTENELE 
2007125 SSP-PI 

SÃO 
RAIMUNDO 

NONATO 29 

13 GRACIELE CARNEIRO DOS SANTOS 2302664 SSP-PI TERESINA 24 

14 RAIMUNDA NONATA ALVES TEIXEIRA 1643084 SSP-PI TERESINA 18 
 

�

  COORDENADOR DE INSERÇÃO 

Nº NOME RG MUNICÍPIO NOTA 

1 SAMARA CARVALHO SAMPAIO 
1292601 SSP-

PI 
TERESINA 59 

2 AMANDA COSTA FIGUEREDO 
2109055 SSP-

PI 
PARNAÍBA 55 

3 NAIRANNE ALVES DE CASTRO 
2279685 SSP-

PI 
TERESINA 45 

4 
ANTÔNIO MARIANO DA COSTA 
NETO 

2305741 SSP-
PI 

TERESINA 43 

5 LIVIANE MARIA CARVALHO 
2379000 SSP-

PI 
TERESINA 42 

6 LAYLA CAROLINA DA COSTA LIMA 
2417493 SSP-

PI 
TERESINA 39 

7 SILIA MARIA DE NEGREIROS SOUSA 
2007125 SSP-

PI 
SÃO RAIMUNDO 

NONATO 
35 

8 ANDREA LAGES DOS SANTOS 
2276573 SSP-

PI 
TERESINA 19 

 

OF.  062

�

13 MENDES  2216715 SSP-PI TERESINA 35 

14 
JOSE BATISTA RODRIGUES DOS 
SANTOS 

628559 SSP-PI 
TERESINA 33 

15 DJELZA MARIA DE CARVALHO 1524260 DF TERESINA 29 

16 
CLÁUDIA MARIA DO SOCORRO 
QUEIROZ 

1713495 SSP-PI 
TERESINA 27 

17 VIRGINIA DE PAIVA MAIA 454197 SSP-PI TERESINA 23 

18 LEYLINDA FERNANDA DE SOUSA 277900 SSP-PI FLORIANO 20 

19 
KARENN POLIANA PEREIRA DA 
SILVA 

2338134 SSP-PI 
TERESINA 19 

20 JULIANNY DE SOUSA MONTEIRO  2148168 SSP-PI TERESINA 18 

21 
VALDIRENE DE MOURA LIMA 
ANDRADE DA ROCHA 

1043294 SSP-PI 
TERESINA 18 

22 
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO 
SANTOS 

48856 SSP-PI 
TERESINA 18 

23 FRANCINEIDE ALVES PEREIRA 1003304 SSP-PI PARNAIBA 18 
 

�

AASSSSIISSTTEENNTTEE  PPEEDDAAGGÓÓGGIICCOO  
Nº NOME RG MUNICIPIO NOTA 
1 AÍLA MOURA E SILVA MARINHO 175825820016 SSP-MA TERESINA 72 
2 ANA KARINA FORTES NUNES 1044347 SSP-PI TERESINA 67 
3 ROSANIA FRANCISCA MEDINA COSTA 1232878992 SSP-MA TERESINA 66 
4 NAGILA TALLITA FONSECA DE MENESES 2432435 SSP-PI TERESINA 65 
5 VANESSA RAMOS DE FREITAS 50402846 SSP-PI TERESINA 61 
6 FRANCISCO PEREIRA DE SOUSA 2337660 SSP-PI TERESINA 61 
7 ANA COROLINE SOARES DE SÁ 5022644 SSP-PI TERESINA 60 
8 VERONICA ALVES DA COSTA 2633902 SSP-PI TERESINA 59 
9 THAYSLARA RIBEIRO SANTOS 2584851 SSP-PI TERESINA 56 
10 KATIANA DA SILVA CAMILO 1651344 SSP-PI TERESINA 55 
11 THYAGO PORTELA RAMOS MAGALHÃES REGO 2239262 SSP-PI FLORIANO 52 
12 SAMILA CRISTIANY DE JESUS BEZERRA 2427167 SSP-PI TERESINA 50 
13 FLAVIANE TAVARES DOS SANTOS 2633501 SSP-PI TERESINA 47 
14 JANETE ALVES DOS SANTOS MOURA 1100988 SSP-PI TERESINA 45 
15 AURILENE ARAUJO DA COSTA 2213564 SSP-PI TERESINA 43 
16 JOSYELMA DA SILVA CALIXTO 2505607 SSP-PI TERESINA 42 

17 ALICE CARVALHO RUFINO 2107842 SSP-PI 
SÃO 

MIGUEL DO 
TAPUIO 

39 

18 LUANA M. DA SILVA LUSTOSA 2649280 SSP-PI OEIRAS 38 
19 BRUNO RANIEL FERREIRA MONTEIRO 3057645 SSP-PI TERESINA 36 
20 MARILENE AZEVEDO SOUZA 1864084 SSP-PI TERESINA 31 
21 LUCIANO DOS SANTOS E SILVA 23592666 SSP-PI TERESINA 30 
22 ISABEL MARIA DA COSTA CARVALHO 1205648 SSP-PI TERESINA 29 
23 ROBERTO MARANGUAPE BRITO 2183552 SSP-PI PIRIPIRI 28 
24 MARIA ALESSANDRA LOPES 2105288 SSP-PI TERESINA 26 
25 MARIA DOS HULMIDES GOMES DO NASCIMENTO 5006415 SSP-PI TERESINA 24 
26 VALDENIR ALVES DA SILVA 1091784 SSP-PI TERESINA 23 

 

�

 

COORDENAÇÃO DE MONITORAMENTO 

Nº NOME RG MUNICIPIO NOTA 

1 
LETÍCIO DANTAS DE ALMEIDA 
FILHO 

2731587 SSP-PI 
TERESINA 65 

2 TAINARA TEIXEIRA SOARES 2682822 SSP-PI TERESINA 60 

3 JAMYLLE PAIVA TABATINGA 2731587 SSP-PI TERESINA 54 

4 CORNÉLIO JOSÉ SANTIAGO NETO 1654092 SSP-PI TERESINA 50 

5 STEPHANIE RODRIGUES PIRES 2284977 SSP-PI PARNAIBA 50 

6 FLAVIO ANDERSON NERY BARBOSA 2304920 SSP-PI TERESINA 47 

7 MARILIA BEATRIZ NUNES DE SOUSA 1509801 SSP-PI TERESINA 47 

8 GEORJIA DIAS PEREIRA 2102022 SSP-PI TERESINA 47 

9 LIDIA DA SILVA FREIRE 2232300 SSP-PI TERESINA 44 

10 
EUDOXIA MARIA BARROS DANTAS 
BATISTA 625896 SSP-PI PICOS 43 

11 
JOSE DE ARIMATEIA  CARLOS 
SEGUNDO 1712697 SSP-PI PARNAIBA 42 

12 GIVANILDO DE SOUSA MAGALHÃES 2230745 SSP-PI TERESINA 41 

13 
LIDIANE MARIA CARVALHO 
MENDES  2216715 SSP-PI TERESINA 35 
JOSE BATISTA RODRIGUES DOS 628559 SSP-PI 

�

14 GISELE ALVES LIMA DE MIRANDA 2238492 SSP-PI BOM JESUS 37 

15 
CONCEIÇÃO DE MARIA 
MONTEIRO FALCÃO 272681 SSP-PI CAMPO MAIOR 36 

16 LILIANE DOS SANTOS VIEIRA 2364311 SSP- PI FLORIANO 36 

17 MARIA LÚCIA DA SILVA PARENTE 732091 SSP-PI TERESINA 32 

18 KLEBETE MOURA  1944487 SSP-PI TERESINA 31 

19 MARIA DO CARMO ARAUJO 387965 SSP-PI TERESINA 29 

20 EDUARDO TORRES LOPES 1457533 SSP-PI BARRAS 29 

21 CLAUDIA XAVIER SANTANA 991758 SSP-PI TERESINA 27 

22 LARISSA DA SILVA DIAS 50012663 SSP-PI TERESINA 27 

23 
AUGUSTO DE SOUSA MONTEIRO 
JUNIOR 2629276 SSP-PI TERESINA 25 

24 JAIRO PINHEIRO SANTOS MOURA 1960306 SSP-PI 
SANTA CRUZ DO 

PIAUI 24 

25 ALUIZIO CRUZ DA CONCEIÇÃO 2089184 SSP-PI TERESINA 24 

26 MARIA OLÍCIA SOARES SILVA 1334003 SSP-PI TERESINA 23 
 


